

**Laporan Keuangan Konsolidasian  
Beserta Laporan Auditor Independen  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan  
Untuk Tahun 2006**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN**

***Consolidated Financial Statements  
With Independent Auditors' Report  
December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006***

***PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY***



**PT. CAHAYA KALBAR Tbk**  
Speciality Fats and Cocoa Grinding Industries

**SURAT PERNYATAAN DIREKSI  
TENTANG  
TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN UNTUK TAHUN YANG  
BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2007  
DENGAN ANGKA PERBANDINGAN UNTUK 2006**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk. DAN ANAK  
PERUSAHAAN**

**STATEMENT OF DIRECTORS  
CONCERNING  
THE RESPONSIBILITY FOR THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED  
DECEMBER 31, 2007 WITH COMPARATIVE  
FIGURES FOR 2006**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk. AND ITS SUBSIDIARY**

Kami yang bertanda tangan di bawah ini:

1. Nama / Name  
Alamat Kantor / Office Address

Alamat Domisili/ sesuai KTP atau  
Kartu identitas lain / Domicile Address  
according to KTP or other Identity Card:  
Nomor Telepon / Telephone No .  
Jabatan / Position

2. Nama / Name  
Alamat Kantor / Office Address

Alamat Domisili/ sesuai KTP atau  
Kartu identitas lain / Domicile Address  
according to KTP or other Identity Card  
Nomor Telepon / Telephone No.  
Jabatan / Position

menyatakan bahwa:

- Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian laporan keuangan konsolidasian Perusahaan dan anak-anak perusahaannya;
- Laporan keuangan konsolidasian Perusahaan dan anak-anak perusahaannya telah disusun dan disajikan sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku umum di Indonesia;
- Semua informasi dalam laporan keuangan konsolidasian Perusahaan dan anak-anak perusahaannya telah dimuat secara lengkap dan benar;
  - Laporan keuangan konsolidasian Perusahaan dan anak-anak perusahaannya tidak mengandung informasi atau fakta material yang tidak benar, dan tidak menghilangkan informasi atau fakta material;
- Bertanggung jawab atas sistem pengendalian intern dalam Perusahaan dan anak-anak perusahaannya.

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

We, the undersigned below:

- : Erik Tjia  
: Jl. Industri Selatan 3 Blok GG No.1,  
Kawasan Industri Jababeka II,  
Cikarang – Bekasi 17550  
: Jl. Murai VI No.43, Simpang Tanjung,  
Medan Sunggal, Kota Medan 20122  
: 021 - 89830003  
: Direktur Utama / President Director

- : Jinnawati  
: Jl. Industri Selatan 3 Blok GG No.1,  
Kawasan Industri Jababeka II,  
Cikarang – Bekasi 17550  
: Jl. A. Yani No. 54, RT 01 RW 06, Sukarasa,  
Kota Tangerang  
: 021 - 89830003  
: Direktur / Director

confirm that we are:

- Responsible for the preparation and presentation of the consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries;
- The consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries have been prepared and presented in accordance with generally accepted accounting principles in Indonesia;
- All information in the consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries is complete and true;
  - The consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries do not contain any material untrue information or facts, nor omit any material information or facts;
- Responsible for the internal control system of the Company and its subsidiaries.

The statement herein is truthfully made.

6 Februari 2008 / February 6, 2008

Presiden Direktur / President Director

  
(Erik Tjia)

Direktur / Director

**PT. CAHAYA KALBAR Tbk.**

(Jinnawati)



The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN  
BESERTA LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN  
31 DESEMBER 2007  
DENGAN ANGKA PERBANDINGAN  
UNTUK TAHUN 2006**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS  
WITH INDEPENDENT AUDITORS' REPORT  
DECEMBER 31, 2007  
WITH COMPARATIVE FIGURES FOR 2006**

<b>Daftar Isi</b>	<b>Halaman/ Page</b>	<b>Table of Contents</b>
Laporan Auditor Independen		<i>Independent Auditors' Report</i>
Neraca Konsolidasian.....	1-2	..... <i>Consolidated Balance Sheets</i>
Laporan Laba Rugi Konsolidasian.....	3	..... <i>Consolidated Statements of Income</i>
Laporan Perubahan Ekuitas Konsolidasian.....	4	.... <i>Consolidated Statements of Changes in Equity</i>
Laporan Arus Kas Konsolidasian.....	5	..... <i>Consolidated Statements of Cash Flows</i>
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian.....	6 - 48	... <i>Notes to the Consolidated Financial Statements</i>

*The original report included herein is in Indonesian language.*

## Laporan Auditor Independen

Laporan No. RPC-8092

**Pemegang Saham, Dewan Komisaris  
dan Direksi  
PT Cahaya Kalbar Tbk**

Kami telah mengaudit neraca konsolidasian PT Cahaya Kalbar Tbk ("Perusahaan") dan anak perusahaan tanggal 31 Desember 2007, serta laporan laba rugi, laporan perubahan ekuitas dan laporan arus kas konsolidasian untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut. Laporan keuangan konsolidasian adalah tanggung jawab manajemen Perusahaan. Tanggung jawab kami terletak pada pernyataan pendapat atas laporan keuangan konsolidasian berdasarkan audit kami. Laporan keuangan konsolidasian PT Cahaya Kalbar Tbk dan anak perusahaan tanggal 31 Desember 2006 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut diaudit oleh auditor independen lain yang dalam laporannya tanggal 24 Januari 2007 menyatakan pendapat wajar tanpa pengecualian terhadap laporan keuangan tersebut.

Kami melaksanakan audit berdasarkan standar auditing yang ditetapkan Ikatan Akuntan Indonesia. Standar tersebut mengharuskan kami merencanakan dan melaksanakan audit agar kami memperoleh keyakinan memadai bahwa laporan keuangan bebas dari salah saji material. Suatu audit meliputi pemeriksaan, atas dasar pengujian, bukti-bukti yang mendukung jumlah-jumlah dan pengungkapan dalam laporan keuangan. Audit juga meliputi penilaian atas prinsip akuntansi yang digunakan dan estimasi signifikan yang dibuat oleh manajemen, serta penilaian terhadap penyajian laporan keuangan secara keseluruhan. Kami yakin bahwa audit kami memberikan dasar memadai untuk menyatakan pendapat.

## Independent Auditors' Report

Report No. RPC-8092

**The Shareholders, Boards of Commissioners  
and Directors  
PT Cahaya Kalbar Tbk**

*We have audited the consolidated balance sheet of PT Cahaya Kalbar Tbk (the "Company") and its subsidiary as of December 31, 2007, and the related consolidated statements of income, changes in equity and cash flows for the year then ended. These consolidated financial statements are the responsibility of the Company's management. Our responsibility is to express an opinion on these consolidated financial statements based on our audit. The consolidated financial statements of PT Cahaya Kalbar Tbk and its subsidiaries as of December 31, 2006 and for the year then ended, were audited by other independent auditors, whose report dated January 24, 2007, expressed an unqualified opinion on those statements.*


*We conducted our audit in accordance with auditing standards established by the Indonesian Institute of Accountants. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.*

*The original report included herein is in Indonesian language.*

Menurut pendapat kami, laporan keuangan konsolidasian tahun 2007 yang kami sebut di atas menyajikan secara wajar, dalam semua hal yang material, posisi keuangan konsolidasian PT Cahaya Kalbar Tbk dan anak perusahaannya tanggal 31 Desember 2007, serta hasil usaha konsolidasian dan arus kas konsolidasian untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku umum di Indonesia.

*In our opinion, the 2007 consolidated financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the consolidated financial position of PT Cahaya Kalbar Tbk and its subsidiary as of December 31, 2007, and the related consolidated results of their operations and their consolidated cash flows for the year then ended in conformity with generally accepted accounting principles in Indonesia.*

**Purwantono, Sarwoko & Sandjaja**

  
**Deden Riyadi**

Izin Akuntan Publik No. 05.1.0972/Public Accountant License No. 05.1.0972

6 Februari 2008/February 6, 2008

*The accompanying consolidated financial statements are not intended to present the financial position, results of operations and cash flows in accordance with accounting principles and practices generally accepted in countries and jurisdictions other than Indonesia. The standards, procedures and practices to audit such consolidated financial statements are those generally accepted and applied in Indonesia.*

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
NERACA KONSOLIDASIAN  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED BALANCE SHEETS  
Desember 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

	2007	Catatan/ Notes	2006	
<b>AKTIVA</b>				<b>ASSETS</b>
<b>AKTIVA LANCAR</b>				<b>CURRENT ASSETS</b>
Kas dan setara kas	12.868.794.487	2c,3	16.341.458.593	<i>Cash and cash equivalents</i>
Piutang usaha				<i>Trade Receivables</i>
Pihak ketiga	33.401.756.714	2e,4	34.573.760.134	<i>Third parties</i>
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	1.031.445.868	2d,11a	7.694.210.957	<i>Related parties</i>
Piutang lain-lain	1.221.867.041	5	29.074.701.064	<i>Other receivables</i>
Persediaan	273.267.462.609	2f,6	91.315.566.174	<i>Inventories</i>
Uang muka pembelian	67.963.624.730	7	-	<i>Advances of purchases</i>
Pajak dibayar dimuka	66.027.204.639	8	14.829.352.151	<i>Prepaid taxes</i>
Biaya dibayar dimuka	534.187.174	9	13.128.353	<i>Prepaid expenses</i>
Uang muka lainnya	-		142.088.300	<i>Other advances</i>
Jumlah aktiva lancar	<b>456.316.343.262</b>		<b>193.984.265.726</b>	<i>Total current assets</i>
<b>AKTIVA TIDAK LANCAR</b>				<b>NON-CURRENT ASSETS</b>
Piutang lain-lain				<i>Other receivables</i>
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	33.558.761	2d,11b	264.537.788	<i>Related parties</i>
Uang jaminan	721.475.822		2.135.823.492	<i>Guarantee deposits</i>
Aktiva pajak tangguhan - bersih	1.095.818.536	2n,16c	773.073.142	<i>Deferred tax assets - net</i>
Aktiva tetap, setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp56.813.547.983 per 31 Desember 2007 dan Rp58.366.382.879 per 31 Desember 2006	148.611.864.822	2g,10	83.648.953.717	<i>Fixed assets, net of accumulated depreciation of Rp56,813,547,983 as of December 31, 2007 and Rp58,366,382,879 as of December 31, 2006</i>
Aktiva tetap dari operasi dalam penghentian	6.900.445.425	2g,12	-	<i>Assets from discontinued operations</i>
Jumlah aktiva tidak lancar	<b>157.363.163.366</b>		<b>86.822.388.139</b>	<i>Total non-current assets</i>
<b>JUMLAH AKTIVA</b>	<b>613.679.506.628</b>		<b>280.806.653.865</b>	<b>TOTAL ASSETS</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
NERACA KONSOLIDASIAN (lanjutan)  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED BALANCE SHEETS (continued)  
December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

	2007	Catatan/ Notes	2006	
<b>KEWAJIBAN DAN EKUITAS</b>				<b>LIABILITIES AND EQUITY</b>
<b>KEWAJIBAN LANCAR</b>				<b>CURRENT LIABILITIES</b>
Hutang bank	160.123.000.000	13	37.884.000.000	Bank loan
Hutang usaha - pihak ketiga				Trade payables
Pihak ketiga	26.916.890.442	14	11.791.270.835	Third parties
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	132.292.560.958	2d,11c	24.715.985.473	Related parties
Hutang lain-lain - pihak ketiga	159.297.500		91.900.733	Other payable - third parties
Hutang dividen	624.939.375	15	624.939.375	Dividend payable
Uang muka penjualan	300.551.225		-	Sales Advance
Hutang pajak	11.377.180.140	2n,16a	1.945.118.695	Taxes payable
Biaya yang masih harus dibayar	3.974.541.676	17	1.337.555.676	Accruals
Jumlah kewajiban lancar	335.768.961.316		78.390.770.787	Total current liabilities
<b>KEWAJIBAN TIDAK LANCAR</b>				<b>NON-CURRENT LIABILITIES</b>
Hutang bank	33.908.400.000	13	-	Bank loans
Hutang lain-lain				Other payable
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	3.490.417.307	2d,11e	2.268.052.577	Related parties
Pinjaman kepada pihak yang mempunyai hubungan istimewa	17.156.872.083	2d,11d	-	Loan to related parties
Kewajiban imbalan kerja karyawan	3.670.311.000	2i,18	2.288.736.000	Employee benefit liability
Kewajiban pajak tangguhan - bersih	647.153.858	2n,16c	1.286.622.993	Deferred tax liability - net
Jumlah kewajiban tidak lancar	58.873.154.248		5.843.411.570	Total non-current liabilities
<b>JUMLAH KEWAJIBAN</b>	<b>394.642.115.564</b>		<b>84.234.182.357</b>	<b>TOTAL LIABILITIES</b>
<b>SELISIH LEBIH NILAI BUKU ATAS HARGA PEROLEHAN</b>	-	2k,19	2.211.442.338	<b>EXCESS OF BOOK VALUE OVER ACQUISITION COST</b>
<b>HAK MINORITAS</b>	-	2b	-	<b>MINORITY INTEREST</b>
<b>EKUITAS</b>				<b>EQUITY</b>
Modal saham - nilai nominal				Share capital - nominal value
Rp500 per saham				Rp500 per share
Modal dasar - 476.000.000 saham				Authorized - 476,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 297.500.000 saham	148.750.000.000	20	148.750.000.000	Issued and fully paid - 297,500,000 shares
Modal disetor lainnya - agio saham	104.847.825.314	21	104.847.825.314	Additional paid in capital
Defisit	(34.560.434.250)		(59.236.796.144)	Accumulated deficit
<b>JUMLAH EKUITAS</b>	219.037.391.064		194.361.029.170	<b>TOTAL EQUITY</b>
<b>JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS</b>	<b>613.679.506.628</b>		<b>280.806.653.865</b>	<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
LAPORAN LABA RUGI KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007**

**Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

	2007	Catatan/ Notes	2006	
<b>PENJUALAN BERSIH</b>	812.635.483.490	2m,22	391.061.739.317	<b>NET SALES</b>
<b>BEBAN POKOK PENJUALAN</b>	723.170.926.431	2m,23	360.551.086.320	<b>COST OF GOODS SOLD</b>
<b>LABA KOTOR</b>	<b>89.464.557.059</b>		<b>30.510.652.997</b>	<b>GROSS PROFIT</b>
<b>BEBAN USAHA</b>				<b>OPERATING EXPENSES</b>
Beban penjualan	38.975.324.336	24	13.465.198.325	<i>Selling expenses</i>
Beban umum dan administrasi	7.766.068.586	25	8.602.278.043	<i>General and administrative expenses</i>
Jumlah beban usaha	46.741.392.922		22.067.476.368	<i>Total operating expenses</i>
<b>LABA USAHA</b>	<b>42.723.164.137</b>		<b>8.443.176.629</b>	<b>OPERATING INCOME</b>
<b>PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN</b>		26		<b>OTHER INCOME (EXPENSES)</b>
(Rugi)/laba penjualan aktiva tetap	(1.677.699.163)		13.947.517.096	<i>(Loss)/gain on sale of fixed assets</i>
(Rugi)/laba selisih kurs - bersih	(3.188.854.850)		4.181.011.659	<i>(Loss)/gain on foreign exchange - net</i>
Pendapatan bunga	124.932.525		81.807.993	<i>Interest income</i>
Beban bunga	(4.935.679.758)		(4.592.410.929)	<i>Interest expense</i>
Amortisasi selisih lebih nilai buku atas harga perolehan	2.211.442.338	19	245.715.815	<i>Amortization of excess book value over acquisition cost</i>
Lain-lain	882.920.665		(2.879.810.914)	<i>Others</i>
Jumlah (beban)/penghasilan lain-lain - bersih	(6.582.938.243)		10.983.830.720	<i>Total other (expenses)/income - net</i>
<b>LABA SEBELUM BEBAN PAJAK</b>	<b>36.140.225.894</b>		<b>19.427.007.349</b>	<b>INCOME BEFORE TAX</b>
<b>BEBAN (MANFAAT) PAJAK PENGHASILAN</b>		2n,16c		<b>INCOME TAX EXPENSE (BENEFIT)</b>
Kini				<i>Current</i>
- Perusahaan	12.426.078.528		4.046.794.700	- <i>Company</i>
- Anak Perusahaan	-		-	- <i>Subsidiary</i>
Tangguhan				<i>Deferred</i>
- Perusahaan	(639.469.136)		(1.389.695.949)	- <i>Company</i>
- Anak Perusahaan	(322.745.392)		677.462.100	- <i>Subsidiary</i>
Jumlah beban pajak	11.463.864.000		3.334.560.851	<i>Total tax expense</i>
<b>LABA SEBELUM POS-POS LUAR BIASA DAN HAK MINORITAS ATAS RUGI BERSIH ANAK PERUSAHAAN</b>	<b>24.676.361.894</b>		<b>16.092.446.498</b>	<b>INCOME BEFORE EXTRA ORDINARY ITEMS AND MINORITY INTEREST OF NET LOSS IN SUBSIDIARY</b>
<b>POS-POS LUAR BIASA</b>	-	10	<b>(801.259.079)</b>	<b>EXTRA-ORDINARY ITEMS</b>
<b>LABA SEBELUM HAK MINORITAS</b>	<b>24.676.361.894</b>		<b>15.291.187.419</b>	<b>NET INCOME BEFORE MINORITY INTEREST</b>
<b>HAK MINORITAS ATAS RUGI BERSIH ANAK PERUSAHAAN</b>	-	2b	-	<b>MINORITY INTEREST IN NET LOSS OF SUBSIDIARY</b>
<b>LABA BERSIH</b>	<b>24.676.361.894</b>		<b>15.291.187.419</b>	<b>NET INCOME</b>
Laba per saham dasar		20,27		<i>Basic income per share</i>
Laba usaha	143,61		28,38	<i>Operating income</i>
Laba bersih	82,95		51,40	<i>Net income</i>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.



The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED STATEMENTS OF  
CHANGES IN EQUITY  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

	<u>Modal saham/ Capital stock</u>	<u>Agio saham/ Additional paid in capital</u>	<u>Defisit/ Accumulated deficit</u>	<u>Jumlah/ Total</u>	
<b>Saldo per 31 Desember 2005</b>	148.750.000.000	104.847.825.314	(74.527.983.563)	179.069.841.751	<b>Balance as at December 31, 2005</b>
Laba bersih tahun berjalan	-	-	15.291.187.419	15.291.187.419	Net income for the year
<b>Saldo per 31 Desember 2006</b>	<b>148.750.000.000</b>	<b>104.847.825.314</b>	<b>(59.236.796.144)</b>	<b>194.361.029.170</b>	<b>Balance as at December 31, 2006</b>
Laba bersih tahun berjalan	-	-	24.676.361.894	24.676.361.894	Net income for the year
<b>Saldo per 31 Desember 2007</b>	<b>148.750.000.000</b>	<b>104.847.825.314</b>	<b>(34.560.434.250)</b>	<b>219.037.391.064</b>	<b>Balance as at December 31, 2007</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

	2007	Catatan/ Notes	2006	
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI:</b>				<b>CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES:</b>
Penerimaan kas dari pelanggan	810.544.940.447		355.719.747.648	Cash received from customers
Penerimaan kas dari klaim asuransi	24.939.751.721		-	Cash received from insurance claim
Pembayaran kepada pemasok dan karyawan	(869.758.946.446)		(282.199.890.147)	Cash paid to supplier and employees
Penghasilan bunga yang diterima	124.932.525	26	81.807.993	Interest received
Pembayaran pajak penghasilan dan pajak lainnya	(54.191.869.571)		(12.304.545.804)	Income taxes and other tax paid
Pembayaran beban bunga	(5.329.826.446)		(4.592.410.929)	Interest expense paid
Pembayaran beban operasi lainnya	-		(1.716.988.341)	Other operating expenses payments
Pembayaran kegiatan operasi lainnya	-		(1.172.140.384)	Other operating activities payments
Lain-lain - bersih	-		(477.057.129)	Miscellaneous - net
<b>Arus kas yang (digunakan untuk) diperoleh dari aktivitas operasi</b>	<b>(93.671.017.770)</b>		<b>53.338.522.907</b>	<b>Net cash (used in) provided by operating activities</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI:</b>				<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES:</b>
Perolehan aktiva tetap	(85.877.931.299)	10	(27.707.277.200)	Acquisition of fixed assets
Penjualan aktiva tetap	1.357.665.209		-	Proceeds from disposal of fixed assets
Aktiva tetap dari operasi dalam penghentian	-		24.508.123.953	Assets from discontinued operations
<b>Arus kas yang digunakan untuk aktivitas investasi</b>	<b>(84.520.266.090)</b>		<b>(3.199.153.247)</b>	<b>Net cash used in investing activities</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN:</b>				<b>CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES:</b>
Penerimaan (pembayaran) hutang kepada pihak yang mempunyai hubungan istimewa	17.156.872.084		(24.842.839.412)	Proceeds (payment) of payable to related parties
Penerimaan (pembayaran) pinjaman bank - bersih	156.147.400.000		(30.541.715.810)	Proceeds from (payment of) bank loan - net
Penerimaan (pembayaran) uang jaminan	1.414.347.670		(3.000.000)	Proceeds (payment) of security deposits
Penerimaan piutang lain-lain dari pihak yang mempunyai hubungan istimewa	-		11.901.086.983	Collection of other receivables from related parties
Pembayaran hutang sewa guna usaha	-		(218.453.673)	Payment of lease payable
<b>Arus kas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan</b>	<b>174.718.619.754</b>		<b>(43.704.921.912)</b>	<b>Net cash provided by (used in) financing activities</b>
<b>(PENURUNAN) KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS</b>	<b>(3.472.664.106)</b>		<b>6.434.447.748</b>	<b>NET (DECREASE) INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN</b>	<b>16.341.458.593</b>		<b>9.907.010.845</b>	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF YEAR</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN</b>	<b>12.868.794.487</b>	3	<b>16.341.458.593</b>	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF YEAR</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi secara keseluruhan.

The accompanying notes form an integral part of these consolidated financial statements.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**1. UMUM**

**Pendirian Perusahaan**

PT Cahaya Kalbar Tbk ("Perusahaan") dahulu bernama CV Tjahaja Kalbar, didirikan di Pontianak berdasarkan Akta No. 1 tanggal 3 Februari 1968 yang dibuat di hadapan Mochamad Damiri, Notaris di Pontianak. Badan hukum Perusahaan berubah menjadi Perseroan Terbatas berdasarkan Akta Pendirian Perusahaan tanggal 9 Desember 1980 No. 49 yang dibuat di hadapan Mochamad Damiri, Notaris di Pontianak. Anggaran Dasar Perusahaan telah mengalami beberapa kali perubahan yang tertuang dalam akta Tommy Tjoa Keng Liet, S.H. dan Mochamad Damiri, keduanya Notaris di Pontianak. Akta-akta tersebut telah mendapat persetujuan dan Menteri Kehakiman Republik Indonesia dengan Surat Keputusan No. C2-1390.HT.01.01.TH.88. tanggal 17 Februari 1988. Akta-akta tersebut telah didaftarkan di Kepaniteraan Pengadilan Negeri Pontianak No. 19/PT.Pendaf/95 tanggal 31 Juli 1995, dan telah diumumkan dalam Berita Negara Republik Indonesia tanggal 27 Oktober 1995 No. 86, Tambahan Berita Negara Republik Indonesia No. 8884.

Anggaran Dasar Perusahaan beberapa kali mengalami perubahan, antara lain dengan Akta tanggal 18 April 1996 No. 83 yang dibuat di hadapan Ny. Siti Pertiwi Henny Singgih, S.H., Notaris di Jakarta. Sesuai dengan Surat Persetujuan Ketua Badan Pengawas Pasar Modal dan Lembaga Keuangan (BAPEPAM-LK) tanggal 10 Juni 1996 No. S-942/PM/1996, Pernyataan Pendaftaran Perusahaan menjadi efektif dalam rangka Perusahaan melaksanakan Penawaran Umum Perdana atas 34.000.000 (tiga puluh empat juta) saham Perusahaan dengan nilai nominal Rp500 (lima ratus rupiah) per saham kepada masyarakat melalui Pasar Modal di Indonesia.

Perubahan Anggaran Dasar ini telah disahkan oleh Menteri Kehakiman Republik Indonesia dengan Surat Keputusan No. C2-7688.HT.01.04.TH.96 tanggal 29 April 1996 dan telah didaftarkan di Kantor Pendaftaran Perusahaan Kodya Jakarta Utara nomor agenda 613/BH.09.01/IX/1998 tanggal 29 September 1998 dan telah diumumkan dalam Berita Negara Republik Indonesia tanggal 24 November 1998 No. 94, Tambahan Berita Negara Republik Indonesia No. 6538.

**1. GENERAL**

**The Company's Establishment**

*PT Cahaya Kalbar Tbk (the "Company") formerly established on February 3, 1968 under the name CV Tjahaja Kalbar based on Notarial Deed No. 1 of Mochamad Damiri, Notary in Pontianak. The Company's legal form changed to a limited liability company based on Notarial Deed No. 49 dated December 9, 1980 of Mochamad Damiri Notary in Pontianak. The Company's articles of association have been amended several times as covered by notarial deeds of Tommy Tjoa Keng Liet, S.H. and Mochamad Damiri, both were notaries in Pontianak. The deed of establishment was approved by the Ministry of Justice in its decree No. C2-1390.HT.01.01.TH.88 dated February 17, 1988. The Company's articles of association have been registered to the District Court of Pontianak with No. 19/PT.Pendaf/95 dated July 31, 1995 and published in the State Gazette No. 86 dated October 27, 1995, Supplement No. 8884.*

*The Company's articles of association have been amended several times, among other covered by Notarial Deed No. 83 dated April 18, 1996 of Siti Pertiwi Henny Singgih, S.H., notary in Jakarta. The Capital Market Supervisory Board and Financial Institution (BAPEPAM-LK) in its letter No.S-942/PM/1996 dated June 10, 1996 approved the initial public offering of 34,000,000 of the Company's shares with nominal value of Rp500 per shares through the Indonesian Stock Exchanges.*

*This amendment was approved by the Ministry of Justice in its decree No. C2-7688.HT.01.04.TH.96 dated April 29, 1996, and have been registered to Registration Office of North Jakarta with No. 613/BH.09.01/IX/1998 dated September 29, 1998, and published in State Gazette No. 94 dated November 24, 1998, Supplement No. 6538.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**1. UMUM (lanjutan)**

**Pendirian Perusahaan (lanjutan)**

Sesuai dengan Akta Pernyataan Keputusan Rapat Perusahaan tanggal 27 Juni 1997 nomor 137 yang dibuat dihadapan Veronica Lily Dharma, S.H., Notaris di Jakarta, Perusahaan mengubah anggaran dasarnya untuk menyesuaikan dengan Keputusan Ketua BAPEPAM-LK Nomor KEP-13/PM/1997 tanggal 30 April 1997 tentang Pokok-Pokok Anggaran Dasar Perseroan Yang Melakukan Penawaran Umum Efek Bersifat Ekuitas dan Perusahaan Publik. Perusahaan juga meningkatkan modal dasar dari Rp150.000.000.000 menjadi sebesar Rp238.000.000.000 dengan jumlah saham dari 300.000.000 saham menjadi 476.000.000 saham dengan nilai nominal Rp500 per saham. Akta ini telah memperoleh persetujuan dan Menteri Kehakiman Republik Indonesia dengan Surat Keputusan No. C2-9678.HT.01.04.TH.97 tanggal 19 September 1997 dan telah didaftarkan di Kantor Pendaftaran Perusahaan Kodya Jakarta Utara nomor 613/BH.09.01/XII/97 tanggal 8 Desember 1997 dan telah diumumkan dalam Berita Negara Republik Indonesia tanggal 6 Maret 1998 No. 19, Tambahan Berita Negara Republik Indonesia No. 1436.

Berdasarkan Akta Berita Acara Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa Perusahaan tanggal 30 September 1998 nomor 81 yang dibuat di hadapan Veronica Lily Dharma, S.H., Notaris di Jakarta dan sesuai dengan Surat Keputusan BAPEPAM No. S-2026/PM/1998 tanggal 25 September 1998, bahwa Perusahaan melakukan Penawaran Umum Terbatas I Saham Perusahaan dengan menerbitkan Hak Memesan Efek Terlebih Dahulu kepada pemegang saham Perusahaan, yaitu sejumlah 178.500.000 saham biasa atas nama dengan nilai nominal Rp500 per saham atau seluruhnya sebesar Rp89.250.000.000.

**1. GENERAL (continued)**

**The Company's Establishment (continued)**

*Based on Notarial Deed No. 137 dated June 27, 1997 of Veronica Lily Dharma, S.H., notary in Jakarta, the Company changed its articles of association to conform with the regulation of the Chairman of BAPEPAM-LK No. Kep. 13/PM/1997 dated April 30, 1997 regarding the articles of association for public company. The Company also increased its authorized capital from Rp150,000,000,000 to Rp238,000,000,000 arising from the increase in the number of authorized shares from 300,000,000 to 476,000,000 shares with nominal value of Rp500 per share. The article of association was approved by the Ministry of Justice in its decree No. C2- 9678.HT.01.04.TH.97 dated September 19, 1997, and have been registered with Registration Office of North Jakarta with No. 613/BH.09.01/XII/97 dated December 8, 1997 and published in the State Gazette No. 19 dated March 6, 1998, Supplement No. 1436.*

*Based on the Extraordinary General Meeting of Shareholders dated September 30, 1998 as covered by the Notarial Deed No. 81 of Veronica Lily Dharma, S.H. and Capital Market Supervisory Board (BAPEPAM) decree No. S-2026/PM/1998 dated September 25, 1998, the Company had the Limited Public Offering I in the framework of pre-emptive rights to shareholders amounting to 178,500,000 common shares, with nominal value of Rp500 per share or totalling to Rp89,250,000,000.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**1. UMUM (lanjutan)**

**Pendirian Perusahaan (lanjutan)**

Sesuai dengan Akta Pernyataan Keputusan Rapat Perusahaan No. 13 tanggal 13 Desember 2000 yang dibuat di hadapan Veronica Lily Dharma, S.H., Notaris di Jakarta, terdapat perubahan Pasal 4, Pasal 12, Pasal 13, Pasal 14, Pasal 15 dan Pasal 23 Anggaran Dasar Perusahaan. Pelaporan Akta Perubahan Anggaran Dasar Perusahaan tersebut telah diterima oleh Menteri Kehakiman dan Hak Azasi Manusia Republik Indonesia dengan Surat Penerimaan Laporan No. C-01969.HT.01.04.TH.2001 tanggal 13 Juni 2001 dan telah didaftarkan di Kantor Pendaftaran Perusahaan Kodya Jakarta Utara nomor agenda 579/BH 09-01/VIII/2001 tanggal 11 Juli 2001 serta telah diumumkan dalam Berita Negara Republik Indonesia tanggal 11 Desember 2001 No. 99 Tambahan Berita Negara Republik Indonesia No. 481.

Sesuai dengan Akta Pernyataan Keputusan Rapat Perusahaan No. 19 tanggal 21 Maret 2006 yang dibuat di hadapan Veronica Lily Dharma, S.H., Notaris di Jakarta, terdapat perubahan Pasal 4 ayat 2 dan ayat 3 Anggaran Dasar Perusahaan tentang komposisi pemegang saham Perusahaan setelah Penawaran Umum Terbatas I ditahun 1998. Pelaporan Akta Perubahan Anggaran Dasar Perusahaan tersebut telah diterima oleh Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dengan Surat Penerimaan Laporan No. C-10725 HT.01.04.TH.2006 tanggal 17 April 2006 dan telah didaftarkan di Kantor Pendaftaran Perusahaan Kodya Jakarta Utara nomor agenda 1023/BH.09.01/VI/2006 tanggal 28 Juni 2006 serta telah diumumkan dalam Berita Negara Republik Indonesia tanggal 14 Juli 2006 No. 56 Tambahan Berita Negara Republik Indonesia No. 741.

Pada tanggal 13 Mei 2005, sejumlah 149.000.000 saham atau 50,08% dari modal disetor Perusahaan yang dimiliki oleh PT Cahayakalbar Perkasa, telah dibeli oleh PT Karya Putrakreasi Nusantara (PT KPKN) di lantai Bursa Efek Indonesia (dahulu Bursa Efek Jakarta). Sedangkan untuk sisa saham yang dimiliki pemegang saham lainnya, dilakukan pengambilalihan melalui Tender Offer yang dilakukan oleh PT KPKN pada tanggal 26 Juli 2005 sejumlah 34.597.500 saham Perusahaan atau 11,629% dengan mekanisme crossing melalui PT Panca Global Securities Tbk, sehingga setelah seluruh jual-beli saham dan Tender Offer tersebut, PT KPKN menguasai 183.597.500 saham Perusahaan atau 61,71% dari modal saham.

**1. GENERAL (continued)**

**The Company's Establishment (continued)**

Based on Notarial Deed No. 13 dated December 13, 2000 of Veronica Lily Dharma, S.H., Notary in Jakarta, the Company had amended Article 4, Article 12, Article 13, Article 14, Article 15 and Article 23 of its Articles of Association. Those amendments were approved by the Ministry of Justice and Human Right of Republic Indonesia in its letter No. C-01969.HT.01.04.TH.2001 dated June 13, 2001 and have been registered with Registration Office of North Jakarta with its registered number No. 579/BH 09-01/VIII/2001 dated July 11, 2001 and published in the State Gazette No. 99 dated December 11, 2001 Supplement No. 481.

Based on Notarial Deed No. 19 dated March 21, 2006 of Veronica Lily Dharma, S.H., Notary in Jakarta, the Company had amended Article 4 (2 and 3) of its Articles of Association regarding composition of shareholders of the Company after Limited Public Offering I in 1998. Those amendments were approved by Ministry of Law and Human Right of Republic Indonesia in its letter No. C-10725 HT.01.04.TH.2006 dated April 17, 2006 and have been registered to Registration Office of North Jakarta with No. 1023/BH.09.01/VI/2006 dated June 28, 2006 and published in the State Gazette No. 56 dated July 14, 2006 Supplement No. 741.

On May 13, 2005, all of PT Cahayakalbar Perkasa's shares in the Company totalling 149,000,000 shares, representing 50.08% of the total capital stock of the Company, was acquired by PT Karya Putrakreasi Nusantara (PT KPKN) through the Indonesia Stock Exchange (previously Jakarta Stock Exchange). On July 26, 2005, PT KPKN made a Tender Offer and bought 34,597,500 shares or 11.629 % owned by the other shareholders of the Company through cross transactions with PT Panca Global Securities Tbk. Accordingly, PT KPKN shares in the Company totalled 183,597,500 representing 61.71% of the total share capital stock.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**1. UMUM (lanjutan)**

**Pendirian Perusahaan (lanjutan)**

Pada tanggal 30 September 2005, PT KPKN telah melepaskan/menjual seluruh saham Perusahaan yang dimilikinya kepada Tradesound Investments Limited, suatu perusahaan yang didirikan dan tunduk pada hukum negara British Virgins Islands, melalui mekanisme crossing transaction pada Bursa Efek Indonesia (dahulu Bursa Efek Jakarta), sehingga 183.597.500 (61,71%) saham Perusahaan dimiliki oleh Tradesound Investments Limited.

Ruang lingkup kegiatan usaha Perusahaan meliputi bidang industri makanan berupa industri minyak nabati dan minyak nabati spesialisitas, perdagangan umum termasuk impor dan ekspor. Perusahaan mulai beroperasi komersial pada tahun 1971. Kantor pusat Perusahaan terletak di Kawasan Industri Jababeka II, Jl. Industri Selatan 3 Blok GG No. 1, Cikarang, Bekasi 17550 Propinsi Jawa Barat. Lokasi pabrik Perusahaan terletak di Kawasan Industri Jababeka, Cikarang, Jawa Barat dan Pontianak, Kalimantan Barat. Perusahaan memiliki anak perusahaan yaitu PT Inticocoa Abadi Industri (IAI) yang beralamat di Kawasan Industri Jababeka Jl. Jababeka X Blok F No. 9, Cikarang, Jawa Barat, yang dulu bergerak dalam bidang pengolahan biji kakao menjadi minyak coklat (cocoa butter) dan bubuk cokelat (cocoa powder). Sejak April 2005, PT IAI berhenti beroperasi secara komersial karena biaya produksi yang tinggi dan mengalami kerugian.

Pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006, susunan komisaris dan direksi Perusahaan adalah sebagai berikut:

**1. GENERAL (continued)**

**The Company's Establishment (continued)**

On September 30, 2005, PT KPKN relinquished/sold all of its shares in the Company to Tradesound Investments Limited, a company incorporated in British Virgin Island, through cross transaction mechanism in the Indonesia Stock Exchange (previously Jakarta Stock Exchange). Accordingly, Tradesound Investments Limited owns 183,597,500 shares or 61.71% of the total shares of the Company.

The Company scope of activities consists of production of vegetable and specialty oil used in food industry and general trading including export and import, and commenced its operations in 1971. The head office of the Company located in Kawasan Industri Jababeka II, Jl. Industri Selatan 3 Blok GG No. 1, Cikarang, Bekasi 17550, West Java. The Company's plants located in Kawasan Industri Jababeka, Cikarang, West Java and Pontianak, West Kalimantan. The Company has a subsidiary, PT Inticocoa Abadi Industri (IAI), which domiciled at Jababeka Industrial Estate, Jababeka X Blok F No. 9 Cikarang, West Java. Since April 2005, PT IAI, which previously engaged in cocoa processing (cocoa butter and cocoa powder), has been ceasing its commercial operations due to high production costs and recurring losses.

As of December 31, 2007 and 2006, the members of the Company's boards of commissioners and directors, are as follows:

**31 Desember 2007/December 31, 2007**

<u>Komisaris</u>		<u>Commissioner</u>		
Komisaris Utama	:	Hendri Saksti	:	President Commissioner
Komisaris	:	Na Darius	:	Commissioner
Komisaris Independen	:	Soedjiman	:	Independent Commissioner
<u>Direksi</u>		<u>Directors</u>		
Direktur Utama	:	Erik Tjia	:	President Director
Direktur	:	Thomas Tonny Muksim	:	Director
Direktur	:	Jinnawati	:	Director

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**1. UMUM (lanjutan)**

**Pendirian Perusahaan (lanjutan)**

**31 Desember 2006/December 31, 2006**

<u>Komisaris</u>			<u>Commissioner</u>	
Komisaris Utama	:	Ir. Hardy Sunarcia	:	President Commissioner
Komisaris	:	Martua Sitorus	:	Commissioner
Komisaris Independen	:	Soedjiman	:	Independent Commissioner
<u>Direksi</u>			<u>Directors</u>	
Direktur Utama	:	Hendri Saksti	:	President Director
Direktur	:	Thomas Tonny Muksim	:	Director
Direktur	:	Erik Tjia	:	Director
Direktur	:	Max Pancaka Ramajaya	:	Director

Berdasarkan Rapat Umum Pemegang Saham Tahunan Perusahaan yang diadakan pada tanggal 22 Juni 2007, para pemegang saham menyetujui (a) pengunduran diri Bapak Ir. Hardy Sunarcia selaku Komisaris Utama Perusahaan, Bapak Martua Sitorus selaku Komisaris Perusahaan, Bapak Max Pancaka Ramajaya selaku Direktur Perusahaan dan Bapak Hendri Saksti selaku Direktur Utama Perusahaan; (b) pengangkatan Bapak Na Darius dan Bapak Hendri Saksti masing-masing selaku Komisaris Perusahaan dan Komisaris Utama Perusahaan, dan pengangkatan Ibu Jinnawati selaku Direktur Perusahaan; (c) penetapan Bapak Erik Tjia yang semula menjabat Direktur Perusahaan menjadi Direktur Utama Perusahaan; (d) penetapan susunan pengurus Perusahaan terhitung sejak 22 Juni 2007 sampai dengan ditutupnya Rapat Umum Pemegang Saham Tahunan yang akan diadakan dalam tahun 2009.

Pada tanggal 31 Desember 2007, Perusahaan dan anak perusahaan mempunyai 396 (tidak diaudit) karyawan tetap (31 Desember 2006: 483 karyawan tetap - tidak diaudit). Jumlah remunerasi komisaris dan direksi Perusahaan pada tahun 2007 sebesar Rp1.067.000.000 (2006: Rp629.859.000).

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI**

**a. Dasar Penyajian Laporan Keuangan Konsolidasian**

Laporan keuangan konsolidasian disajikan sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku umum di Indonesia, yaitu Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK), Peraturan Badan Pengawas Pasar Modal dan Lembaga Keuangan (BAPEPAM-LK) dan Pedoman Penyajian Laporan Keuangan yang diterbitkan oleh BAPEPAM-LK bagi perusahaan manufaktur yang menawarkan sahamnya kepada masyarakat.

**1. GENERAL (continued)**

**The Company's Establishment (continued)**

Based on the Annual Shareholders Meeting held on June 22, 2007, the shareholders approved (a) the resignation of Mr. Ir. Hardy Sunarcia as President Commissioner, Mr. Martua Sitorus as Commissioner, and Mr. Max Pancaka Ramajaya as Director and Mr. Hendri Saksti as President Commissioner; (b) appointment of Mr. Na Darius and Mr. Hendri Saksti as Commissioner and President Commissioner, and appointment of Mrs. Jinnawati as Director; (c) appointment of Mr. Erik Tjia as President Director; (d) the composition of Board of Director and Board of Commissioner from June 22, 2007 to next annual shareholders' meeting in 2009.

As of December 31, 2007, the Company and its subsidiaries had a total of 396 (unaudited) permanent employees (December 31, 2006: 483 permanent employees - unaudited). Total remuneration of the Company's commissioners and directors during 2007 amounted to Rp1,067,000,000 (2006: Rp629,859,000).

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES**

**a. Basis of Consolidated Financial Statements**

The consolidated financial statements have been presented in accordance with generally accepted accounting principles in Indonesia which is the Statement of Financial Accounting Standards (PSAK), Capital Market Supervisory Agency and Financial Institution (BAPEPAM-LK) regulations and Guidelines in Presentation of Financial Statements circularized by BAPEPAM-LK for manufacturing companies which offer its shares to the public.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**a. Dasar Penyajian Laporan Keuangan Konsolidasian (lanjutan)**

Laporan keuangan konsolidasian disusun berdasarkan konsep biaya perolehan, kecuali untuk persediaan yang dinyatakan sebesar nilai yang lebih rendah antara harga perolehan dan nilai realisasi bersih.

Laporan arus kas konsolidasian disusun dengan menggunakan metode langsung dengan mengelompokkan arus kas dalam aktivitas operasi, investasi dan pendanaan.

Mata uang pelaporan yang digunakan dalam penyusunan laporan keuangan konsolidasian adalah Rupiah.

**b. Prinsip Konsolidasi**

Laporan keuangan konsolidasian terdiri dari laporan keuangan PT Cahaya Kalbar Tbk dan anak perusahaan, PT Inticocoa Abadi Industri. Saat ini anak perusahaan sudah tidak beroperasi secara komersial. Perusahaan mempunyai kepemilikan saham dengan hak suara 100% pada PT Inticocoa Abadi Industri yang diperoleh pada tanggal 26 Desember 1995 berdasarkan nilai nominal saham. Sesuai dengan dengan surat perjanjian Jual-Beli saham, maka sejak tanggal 26 Januari 1998, telah terjadi persetujuan penjualan sejumlah 1.000 saham dengan nilai nominal Rp500 milik Perusahaan pada PT Inticocoa Abadi Industri kepada Koperasi Karyawan Cahaya Kalbar ("Kopkar CEKA"). Dengan demikian, penyertaan saham Perusahaan pada PT Inticocoa Abadi Industri menjadi sebesar Rp23.499.500.000 atau sejumlah 46.999.000 saham dengan persentase kepemilikan 99,998%.

Kepemilikan pemegang saham minoritas atas ekuitas anak perusahaan disajikan sebagai "Hak Minoritas atas Aktiva Bersih Anak Perusahaan" dalam neraca konsolidasian. Bila kerugian yang menjadi bagian dari pemegang saham minoritas pada suatu anak perusahaan telah melebihi bagiannya dalam ekuitas anak perusahaan, kelebihan tersebut dan kerugian lebih lanjut yang menjadi bagian pemegang saham minoritas, harus dibebankan pada pemegang saham mayoritas dan tidak diakui sebagai aktiva, kecuali terdapat kewajiban yang mengikat pemegang saham minoritas untuk menutup kerugian tersebut dan pemegang saham minoritas mampu memenuhi kewajibannya.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**a. Basis of Consolidated Financial Statements (continued)**

The consolidated financial statements have been prepared on the historical cost basis of accounting, except for inventories which are valued at the lower of cost or net realizable value.

The consolidated statements of cash flows are presented using the direct method and are classified into operating, investing and financing activities.

The reporting currency used in the consolidated financial statements is the Indonesian Rupiah.

**b. Principles of Consolidation**

The consolidated financial statements include the accounts of PT Cahaya Kalbar Tbk and its subsidiary, PT Inticocoa Abadi Industri. Currently, the subsidiary has no commercial operation. The Company has 100% of voting shares on PT Inticocoa Abadi Industri which was acquired on December 26, 1995, at nominal value of shares. Since January 26, 1998, based on share sales and purchase agreement, the Company had sold 1,000 shares of its ownership at PT Inticocoa Abadi Industri to Koperasi Karyawan Cahaya Kalbar ("Kopkar CEKA") with nominal value of Rp500 per shares. Thus, the investment at PT Inticocoa Abadi Industri become 46,999,000 shares or equivalent to Rp23,499,500,000 which represent 99.998% of ownership.

The proportionate share of the minority stockholders in the equity of the subsidiary is presented in "Minority Interest in Net Assets of Subsidiary" in the consolidated balance sheets. When cumulative losses applicable to minority interest exceed the minority stockholders' interest in the subsidiary's equity, the excess and the subsequent losses are charged against the majority stockholders' interest and are not reflected as assets, except in cases when minority shareholders have a binding obligation to make good on such losses.



**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**b. Prinsip Konsolidasi (lanjutan)**

Apabila pada periode selanjutnya, anak perusahaan melaporkan laba, maka laba tersebut harus terlebih dahulu dialokasikan kepada pemegang saham mayoritas sampai seluruh bagian kerugian pemegang saham minoritas yang dibebankan kepada pemegang saham mayoritas dapat dipenuhi.

Bagian pemegang saham minoritas atas akumulasi kerugian PT Inticocoa Abadi Industri pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 telah melebihi bagiannya dalam saldo ekuitas anak perusahaan. Oleh karena itu, kelebihan kerugian tersebut dibebankan pada Perusahaan sebagai pemegang saham mayoritas.

**c. Kas dan Setara Kas**

Untuk tujuan laporan arus kas konsolidasian, kas dan setara kas terdiri atas kas dan bank.

**d. Transaksi dengan Pihak-pihak yang Mempunyai Hubungan Istimewa**

Perusahaan dan anak perusahaan melakukan transaksi dengan pihak-pihak tertentu yang mempunyai hubungan istimewa, sesuai dengan PSAK No. 7 mengenai "Pengungkapan Pihak-pihak yang Mempunyai Hubungan Istimewa".

Transaksi yang signifikan dengan pihak yang mempunyai hubungan istimewa, baik yang dilakukan maupun yang tidak dilakukan dengan persyaratan dan kondisi normal sebagaimana yang dilakukan selain pihak yang mempunyai hubungan istimewa, diungkapkan dalam catatan atas laporan keuangan konsolidasian.

**e. Penyisihan Piutang Ragu-ragu**

Penyisihan piutang ragu-ragu ditentukan berdasarkan hasil penelaahan terhadap kemungkinan tertagihnya akun piutang masing-masing pelanggan pada akhir tahun.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**b. Principles of Consolidation (continued)**

*Subsequent profit earned by the subsidiary under such circumstances that are applicable to the minority interest shall be allocated to the majority interest to the extent minority losses have been previously absorbed.*

*The minority interest in the accumulated losses of PT Inticocoa Abadi Industri as of December 31, 2007 and 2006 have exceeded its equity interest in the subsidiary and, accordingly, such excess losses have been absorbed by the Company being the majority stockholder.*

**c. Cash and Cash Equivalents**

*For purposes of the consolidated statements of cash flows, cash and cash equivalents consist of cash on hand and in banks.*

**d. Transactions with Related Parties**

*The Company and its subsidiary have transactions with entities which are regarded as having special relationship in accordance with PSAK No. 7, "Related Party Disclosures".*

*Significant transactions with related parties, whether or not conducted under normal terms and conditions similar to those with non-related parties are disclosed in the consolidated financial statements.*

**e. Allowance for Doubtful Accounts**

*Allowance for doubtful accounts is provided based on a review of the collectibility of the individual receivable accounts at the end of the tahun.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**f. Persediaan**

Persediaan dinyatakan sebesar nilai yang lebih rendah antara biaya perolehan atau nilai realisasi bersih. Biaya perolehan ditentukan dengan metode rata-rata tertimbang. Penyisihan persediaan usang dan penurunan nilai persediaan ditetapkan berdasarkan hasil penelaahan terhadap keadaan persediaan pada akhir periode untuk mengurangi nilai tercatat persediaan menjadi nilai realisasi bersih.

**g. Aktiva Tetap**

Aktiva tetap, kecuali tanah, dinyatakan berdasarkan biaya perolehan setelah dikurangi akumulasi penyusutan. Tanah tidak disusutkan.

Penyusutan dihitung dengan menggunakan metode garis lurus berdasarkan taksiran masa manfaat ekonomis aktiva tetap sebagai berikut:

	Tahun/Years
Bangunan	20
Mesin dan peralatan	10
Perlengkapan pabrik	10
Peralatan kantor	5
Tangki-tangki	20
Kendaraan	5

Biaya pemeliharaan dan perbaikan dibebankan pada laporan laba rugi konsolidasian pada saat terjadinya; pemugaran dan penambahan dalam jumlah signifikan dikapitalisasi. Aktiva tetap yang sudah tidak digunakan lagi atau yang dijual, biaya perolehan serta akumulasi penyusutannya dikeluarkan dan kelompok aktiva tetap yang bersangkutan dan laba atau rugi yang terjadi dibukukan dalam laporan laba rugi tahun konsolidasian yang bersangkutan.

Aktiva dalam penyelesaian terdiri dari biaya pembelian dan biaya instalasi langsung. Biaya ini dipindahkan ke dalam aktiva terkait pada saat aktiva tersebut siap digunakan.

Aktiva tetap dari operasi dalam penghentian dinyatakan sebesar nilai buku sebelum penghentian dan tidak disusutkan sejak aktiva tetap tersebut dihentikan secara komersial.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**f. Inventories**

*Inventories are stated at the lower of cost or net realizable value. Cost is determined by the weighted-average method. Allowance for inventory losses is provided to reduce the carrying value of inventories to their net realizable values based on the review of the condition of the inventories at the end of the period.*

**g. Fixed Assets**

*Fixed assets, except land, are stated at cost less accumulated depreciation. Land is not depreciated.*

*Depreciation is computed using the straight-line method based on the estimated useful lives of the assets as follows:*

Buildings
Machinery and equipment
Factory equipment
Office equipment
Tanks
Vehicles

*The cost of repairs and maintenance is charged to consolidated statements of income as incurred; significant renewals and betterments are capitalized. When assets are retired or otherwise disposed of, the carrying values and the related accumulated depreciation are removed from the accounts and any resulting gain or loss is reflected in consolidated statements of income.*

*Assets under construction represent the purchase cost and directly attributable installation costs. These costs are transferred to the relevant asset accounts when the asset has been made ready for use.*

*Assets from discontinued operation is stated at its book value before its discontinuance and undepreciated since the assets ceased its commercial activities.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**h. Penurunan Nilai Aktiva**

Pada setiap tanggal neraca, Perusahaan dan anak perusahaannya melakukan penelaahan untuk menentukan apakah terdapat peristiwa atau perubahan keadaan yang mengindikasikan terjadinya penurunan nilai aktiva. Perusahaan dan anak perusahaannya harus menentukan taksiran jumlah yang dapat dipulihkan atas nilai aktiva apabila indikasi tersebut terjadi. Perusahaan dan anak perusahaannya mengakui rugi penurunan nilai aktiva apabila taksiran jumlah yang dapat dipulihkan dari suatu aktiva lebih rendah dari nilai tercatatnya.

Jumlah yang dapat dipulihkan didefinisikan sebagai nilai lebih tinggi antara harga jual neto dengan nilai pakai suatu aktiva. Dalam mengukur nilai pakai, taksiran aliran kas masa depan dari pemakaian aktiva didiskontokan ke nilai sekarang dengan memperhitungkan risiko spesifik yang terkait dengan aktiva yang bersangkutan.

Pembalikan rugi penurunan nilai suatu aktiva dilakukan karena adanya perubahan-perubahan pada jumlah yang dapat dipulihkan suatu aktiva, sampai maksimum nilai tercatatnya (setelah dikurangi depresiasi atau amortisasi), apabila pada periode sebelumnya tidak ada pengakuan rugi penurunan nilai aktiva.

**i. Imbalan Kerja Karyawan**

Perusahaan mengestimasi kewajiban imbalan kerja karyawan untuk seluruh karyawan tetapnya sebagaimana diatur dalam Undang-undang Nomor 13 tahun 2003 (UU13) tentang Ketenagakerjaan.

Sesuai dengan PSAK No. 24 (Revisi 2004), biaya untuk penyediaan imbalan kerja karyawan dalam UU13 ditentukan menggunakan metode penilaian aktuarial "Projected Unit Credit". Keuntungan dan kerugian aktuarial diakui sebagai pendapatan atau beban apabila akumulasi bersih dari keuntungan dan kerugian aktuarial yang belum diakui pada akhir periode pelaporan sebelumnya melebihi 10% dari jumlah kewajiban imbalan pasti pada tanggal tersebut. Keuntungan dan kerugian aktuarial ini diakui selama rata-rata sisa masa kerja yang diperkirakan dari para karyawan.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**h. Impairment of Assets**

*At balance sheet dates, the Company and its subsidiary determine if any events or changes give rise to an indication of an asset impairment. The Company and its subsidiary will estimate the recoverable amount of an asset if any such indication is present. The Company and its subsidiary recognize an impairment loss if the estimated asset's recoverable amount is lower than its carrying value.*

*Recoverable amount is defined as the greater of an asset's net selling price or its value in use. In assessing the value in use, the estimated future cash flows from the use of an asset are discounted to present value taking into account any risks specific to the asset.*

*An impairment loss is reversed for the effect of changes in the recoverable amounts of assets, up to the maximum carrying amount of an asset (net of depreciation and amortization) that would have been determined, had an impairment loss not been recognized in prior periods.*

**i. Employee Benefit**

*The Company accrues the estimated cost of employee benefits to all permanent employees as required by Labor Law No. 13 of 2003 (the Law).*

*In accordance with SFAS No. 24 (Revised 2004), the cost of providing employee benefits under the Law is determined using the Projected Unit Credit actuarial valuation method. Actuarial gains and losses are recognized as income or expense when the net cumulative unrecognized actuarial gains and losses at the end of the previous reporting year exceed 10% of the defined benefit obligation at that date. These gain or losses are recognized on a straight-line basis over the expected average remaining working lives of the employees.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**i. Imbalan Kerja (lanjutan)**

Biaya jasa lalu yang timbul dari penerapan suatu program manfaat pasti atau perubahan-perubahan dalam hutang imbalan kerja dari program yang sudah ada harus diamortisasi selama periode sampai manfaat tersebut telah menjadi hak karyawan.

**j. Informasi Segmen**

Sebuah segmen usaha adalah sekelompok aktiva dan operasi yang menyediakan barang atau jasa yang memiliki risiko serta tingkat pengembalian yang berbeda dengan segmen usaha lainnya. Sebuah segmen geografis menyediakan barang maupun jasa di dalam lingkungan ekonomi tertentu yang memiliki risiko serta tingkat pengembalian yang berbeda dengan segmen operasi lainnya yang berada dalam lingkungan ekonomi lain.

**k. Selisih Lebih Nilai Buku atas Harga Perolehan**

Perbedaan antara nilai buku anak perusahaan yang diakuisisi dengan harga perolehannya pada tanggal perolehan dicatat sebagai "Selisih Lebih Nilai Buku atas Harga Perolehan" dan diamortisasi sejak tahun buku 1996 selama 20 (dua puluh) tahun dengan menggunakan metode garis lurus. Sehubungan dengan penghentian operasi anak perusahaan (Catatan 1), maka saldo Selisih Lebih Nilai Buku atas Harga Perolehan yang tersisa pada tanggal 31 Desember 2007 telah sepenuhnya diakui dalam laporan laba rugi konsolidasian.

**l. Transaksi dan Saldo dalam Mata Uang Asing**

Transaksi dalam mata uang asing dicatat dalam nilai Rupiah berdasarkan kurs yang berlaku pada saat transaksi dilakukan. Pada tanggal neraca, aktiva dan kewajiban moneter dalam mata uang asing dijabarkan ke dalam mata uang Rupiah berdasarkan kurs tengah Bank Indonesia yang berlaku pada tanggal tersebut. Laba atau rugi kurs yang terjadi dikredit atau dibebankan pada laporan laba rugi konsolidasian.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**i. Employee Benefit (continued)**

*Past service cost arising from the introduction of a defined benefit plan or changes in the benefit payable of an existing plan are required to be amortized over the period until the benefits concerned become vested.*

**j. Segmen Information**

*A business segment is a group of assets and operations engaged in providing products or services that are subject to risk and returns that are different from those of other business segments. A geographical segment is engaged in providing products or services within a particular economic environment that are subject to risk and return that are different from those of segments operating in other economic environment.*

**k. Excess of Book Value over Acquisition Cost**

*The excess of the book value of the net assets of the acquired subsidiary over the cost of acquisition date is recorded under the account "Excess of Book Value over Acquisition Cost" and amortized over 20 years using straight line method since 1996. Following the cease operation of the subsidiary (Note 1), the remaining balance of Excess of Book Value over Acquisition Cost as of December 31, 2007 has been fully recognized into current consolidated statements of income.*

**l. Foreign Currency Transactions and Balances**

*Transactions involving foreign currencies are recorded in Rupiah amounts at the rates of exchange prevailing at the time the transactions are made. At balance sheet date, monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated to Rupiah using the middle rates of exchange last quoted by Bank Indonesia at such date. The resulting gains or losses are credited or charged to current consolidated statements of income.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**l. Transaksi dan Saldo dalam Mata Uang Asing (lanjutan)**

Pada tanggal 31 Desember 2007 kurs yang digunakan adalah USD1 = Rp9.419 (USD1 = Rp9.020 untuk tahun 2006). Dolar Singapura1 = Rp6.502 (Dolar Singapura1 = Rp5.879 untuk tahun 2006). Yen Jepang1 = Rp83,07 (Yen Jepang1 = Rp75.79 untuk tahun 2006). Euro1 = Rp13.760 (Euro1 = Rp11.858 untuk tahun 2006). Ringgit Malaysia1 = Rp2.828,12 (Ringgit Malaysia1 = Rp2.554 untuk tahun 2006). Swiss Franc1 = Rp8.260 (Swiss Franc1 = Rp7.382 untuk tahun 2006). Poundsterling Inggris1 = Rp18.804 (Poundsterling Inggris1 = Rp17.697 untuk tahun 2006).

**m. Pengakuan Pendapatan dan Beban**

Pendapatan dan penjualan lokal diakui pada saat penyerahan barang kepada pelanggan. Pendapatan dan penjualan ekspor diakui pada saat barang dikapalkan. Beban diakui pada saat terjadinya (dasar akrual).

**n. Perpajakan**

Beban pajak kini ditetapkan berdasarkan taksiran penghasilan kena pajak tahun berjalan. Aktiva dan kewajiban pajak tangguhan diakui atas perbedaan temporer antara aktiva dan kewajiban keuangan untuk tujuan komersial dan untuk tujuan perpajakan setiap tanggal pelaporan. Manfaat pajak di masa mendatang, seperti nilai terbawa atas saldo rugi fiskal yang belum digunakan, diakui sejauh realisasi atas manfaat pajak tersebut dimungkinkan.

Aktiva dan kewajiban pajak tangguhan diukur pada tarif pajak yang diperkirakan akan berlaku pada saat aktiva dipulihkan atau kewajiban dilunasi, berdasarkan tarif pajak (dan peraturan pajak) yang telah berlaku atau yang telah secara substantif berlaku pada tanggal neraca.

Peraturan perpajakan Indonesia tidak memperkenankan adanya surat pemberitahuan pajak konsolidasian. Oleh karena itu, saldo pajak pada laporan keuangan konsolidasian merupakan penggabungan saldo pajak dari surat pemberitahuan pajak Perusahaan dan anak perusahaan.

Perubahan terhadap kewajiban pajak dicatat pada saat suatu ketetapan pajak diterima atau, jika diajukan banding, pada saat hasil banding ditetapkan.

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**l. Foreign Currency Transactions and Balances (continued)**

The exchange rate used as of December 31, 2007 is Rp9,419 to USD1 (Rp9,020 in 2006), Rp6,502 to Singapore Dollar1 (Rp5,879 in 2006), Rp83.07 to Japanese Yen1 (Rp75.79 in 2006), Rp13,760 to Euro1 (Rp11,858 in 2006), Rp2,828.12 to Ringgit Malaysia1 (Rp2,554 in 2006), Rp8,260 to Swiss Franc1 (Rp7,382 in 2006), Rp18,804 to British Poundsterling1 (Rp17,697 in 2006).

**m. Revenue and Expense Recognition**

Local sales are recognized when the goods are delivered to the customers. Export sales are recognized when the goods are shipped. Expenses are recognized when incurred (accrual basis).

**n. Taxation**

Current tax expense is determined based on estimated current taxable income. Deferred tax assets and liabilities are recognized for temporary differences between the financial and the tax bases of assets and liabilities at each reporting date. Future tax benefits, such as the carry-forward of unused tax losses, are recognized to the extent that realization of such benefits is probable.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to the period when the assets is realized or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

Indonesian tax regulations do not apply a concept of consolidated tax returns. Therefore, the tax balances in the consolidated financial statements represent the Company's and its subsidiary's combined tax position.

Amendments to tax obligations are recorded when an assessment is received or, if appealed against, when the result of the appeal determined.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan)**

**o. Laba per Saham**

Laba usaha dan laba bersih per saham dihitung dengan membagi laba usaha dan laba bersih dengan jumlah rata-rata tertimbang saham yang beredar pada tahun yang bersangkutan.

**p. Penggunaan Estimasi**

Penyajian laporan keuangan konsolidasian sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku umum, mewajibkan manajemen untuk membuat estimasi-estimasi dan asumsi-asumsi yang mempengaruhi jumlah yang dilaporkan. Sehubungan dengan ketidakpastian yang melekat dalam pembuatan estimasi, hasil sebenarnya yang dilaporkan dalam periode mendatang mungkin berbeda dengan estimasi tersebut.

**3. KAS DAN SETARA KAS**

Kas dan bank terdiri dari:

	2007	2006
<b>Kas</b>		
Rupiah	98.871.029	109.064.842
Dolar AS	59.264.348	41.401.800
Dolar Singapura	-	38.272.290
Yen Jepang	-	2.280.000
	158.135.377	191.018.932
<b>Bank</b>		
PT Bank Rabobank International Indonesia		
Rupiah	-	7.482.068.907
Dolar AS	238.613.411	3.526.350.779
PT Bank Central Asia Tbk	3.332.407.047	3.909.643.038
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	1.201.261.708	489.759.305
Standard Chartered Bank		
Rupiah	419.054.382	30.077.698
Dolar AS	293.049.862	261.240.126
PT Bank DBS Indonesia		
Rupiah	4.096.467.758	-
Dolar AS	3.129.804.942	-
PT Bank Lippo Tbk	-	451.299.808
	12.710.659.110	16.150.439.661
	<b>12.868.794.487</b>	<b>16.341.458.593</b>

**2. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)**

**o. Earnings per Share**

Operating profit and net earnings per share are computed by dividing operating profit and net earnings by the weighted average number of shares outstanding during the year.

**p. Use of Estimates**

The preparation of the consolidated financial statements in conformity with generally accepted accounting principles requires management to make estimations and assumptions that affect amounts reported therein. Due to inherent uncertainty in making estimates, actual results reported in future periods might differ from those estimates.

**3. CASH AND CASH EQUIVALENTS**

Cash on hand and in banks consist of:

	2007	2006
<b>Cash on hand</b>		
Rupiah	98.871.029	109.064.842
US Dollar	59.264.348	41.401.800
Singapore Dollar	-	38.272.290
Japanese Yen	-	2.280.000
	158.135.377	191.018.932
<b>Bank</b>		
PT Bank Rabobank International Indonesia		
Rupiah	-	7.482.068.907
US Dollar	238.613.411	3.526.350.779
PT Bank Central Asia Tbk	3.332.407.047	3.909.643.038
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	1.201.261.708	489.759.305
Standard Chartered Bank		
Rupiah	419.054.382	30.077.698
US Dollar	293.049.862	261.240.126
PT Bank DBS Indonesia		
Rupiah	4.096.467.758	-
US Dollar	3.129.804.942	-
PT Bank Lippo Tbk	-	451.299.808
	12.710.659.110	16.150.439.661
	<b>12.868.794.487</b>	<b>16.341.458.593</b>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**4. PIUTANG USAHA - PIHAK KETIGA**

Akun ini merupakan saldo piutang usaha dari penjualan ekspor dan lokal pada 31 Desember 2007 dan 2006. Penjualan ekspor terutama ke negara-negara Rusia, USA, Malaysia, Thailand, Vietnam, Mesir, India dan China dengan rincian sebagai berikut:

**4. TRADE RECEIVABLES - THIRD PARTIES**

This account represents trade receivables from export and local sales as of December 31, 2007 and 2006. Export sales are mainly to Russia, USA, Malaysia, Thailand, Vietnam, Egypt, India and China. Details are as follows:

	2007	2006	
Ekspor			Export
Arabic Well			Arabic Well
USD112.577 tahun 2007	1.060.366.531	-	USD112,577 for 2007
Ooo Akvadekor			Ooo Akvadekor
USD185.000 tahun 2006	-	8.597.773.800	USD185,000 for 2006
Pyramid Lanka Pvt. Ltd.			Pyramid Lanka Pvt. Ltd.
USD132.633 tahun 2006	-	1.196.351.554	USD132,633 for 2006
Ghana Specialty Fats Industries Ltd.			Ghana Specialty Fats Industries Ltd.
USD115.064 tahun 2006	-	1.037.882.500	USD115,064 in 2006
JSC Odesa Conditer			JSC Odesa Conditer
USD83.832 tahun 2006	-	756.164.640	USD83,832 in 2006
Akoleo - SA			Akoleo - SA
USD93.177 tahun 2006	-	840.456.540	USD93,177 in 2006
Lainnya - dibawah Rp500.000.000	38.952.274	353.550.175	Others - below Rp500,000,000
	<u>1.099.318.805</u>	<u>12.782.179.209</u>	
Lokal:			Local:
PT Sayap Mas Utama	3.466.136.520	-	PT Sayap Mas Utama
Koperasi Usaha Pontianak	3.220.726.200	-	Koperasi Usaha Pontianak
PT Mayora Indah	2.819.844.280	-	PT Mayora Indah
PT Dolphin Super Ice Cream	2.815.340.000	796.466.000	PT Dolphin Super Ice Cream
PT Gandum Mas Kencana	2.289.879.900	1.535.846.800	PT Gandum Mas Kencana
PT Arnott's Indonesia	1.770.547.624	-	PT Arnott's Indonesia
PT Freyabadi Indotama	1.490.970.033	-	PT Freyabadi Indotama
PT Lestari Biscuit Factory	1.177.500.000	606.020.000	PT Lestari Biscuit Factory
PT Ultra Prima Abadi	981.392.500	818.576.000	PT Ultra Prima Abadi
PT Radiance	966.641.445	1.072.491.550	PT Radiance
PT Garuda Food Putraputri Jaya	954.250.975	1.263.575.500	PT Garuda Food Putraputri Jaya
PT Tora Nusantara	905.365.670	-	PT Tora Nusantara
PT Cipta Aneka Pangan	847.512.500	-	PT Cipta Aneka Pangan
PT Unilever Indonesia Tbk	747.861.659	-	PT Unilever Indonesia Tbk
PT Universal Robina Corporation	604.213.500	156.750.000	PT Universal Robina Corporation
PT Mero Sekawan Jaya	507.374.450	-	PT Mero Sekawan Jaya
PT Tridaya Internusantara	425.631.855	261.990.000	PT Tridaya Internusantara
PT Bumi Tangerang Coklat Utama	425.124.700	-	PT Bumi Tangerang Coklat Utama
PT Maju Alam Seraya	410.000.000	146.000.000	PT Maju Alam Seraya
PT Etenal Buana Chemical Industri	-	5.003.864.400	PT Etenal Buana Chemical Industri
Lainnya - dibawah Rp400.000.000	5.476.124.098	10.130.000.675	Others - below Rp400,000,000
	<u>32.302.437.909</u>	<u>21.791.580.925</u>	
<b>Jumlah piutang usaha</b>	<b><u>33.401.756.714</u></b>	<b><u>34.573.760.134</u></b>	<b>Total trade receivable</b>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**4. PIUTANG USAHA - PIHAK KETIGA (lanjutan)**

Rincian piutang usaha berdasarkan umur piutang adalah sebagai berikut:

Uraian	Umur Piutang/aging schedules			Jumlah/Total	Description
	0 - 30 hari/days	0 - 90 hari/days	> 90 hari/days		
<b>2007</b>					<b>2007</b>
Piutang ekspor	848.331.942	213.375.168	37.611.695	1.099.318.805	Export
Piutang lokal	21.941.312.096	10.167.448.644	193.677.169	32.302.437.909	Local
	<b>22.789.644.038</b>	<b>10.380.823.812</b>	<b>231.288.864</b>	<b>33.401.756.714</b>	
<b>2006</b>					<b>2006</b>
Piutang ekspor	4.325.417.922	4.379.432.400	4.077.328.887	12.782.179.209	Export
Piutang lokal	9.272.366.677	11.771.012.776	748.201.472	21.791.580.925	Local
	<b>13.597.784.599</b>	<b>16.150.445.176</b>	<b>4.825.530.359</b>	<b>34.573.760.134</b>	

**4. TRADE RECEIVABLES - THIRD PARTIES (continued)**

The details of the trade receivables based on aging are as follows:

Di tahun 2007, manajemen Perusahaan melakukan penghapusan piutang usaha sebesar Rp10.456.841.803 karena tidak terdapat kemungkinan tertagihnya piutang usaha tersebut di kemudian hari.

In 2007, the Company's management wrote off trade receivables of Rp10,456,841,803 because no possibility to collect the receivables in the future.

Manajemen berkeyakinan bahwa semua piutang usaha dapat tertagih dan tidak diperlukan penyisihan piutang ragu-ragu.

The Company's management believes that all trade receivables are collectible and a provision for doubtful accounts is not considered necessary.

Rincian piutang usaha menurut jenis mata uang adalah sebagai berikut:

Detail of trade receivable according to currencies is as follows:

	2007	2006	
<b>Pihak ketiga:</b>			<b>Third parties:</b>
Rupiah	31.553.336.550	21.791.580.925	Rupiah
Dolar AS	1.848.420.164	12.782.179.209	US Dollar
	<b>33.401.756.714</b>	<b>34.573.760.134</b>	

**5. PIUTANG LAIN-LAIN**

Akun ini terdiri dari:

	2007	2006	
Piutang pajak	644.078.814	-	Tax receivable
Piutang klaim asuransi (2007: USD46.852; 2006: USD2.813.864) (Catatan 10)	441.303.543	25.381.055.264	Insurance claim receivable (2007: USD46,852; 2006: USD2,813,864) (Note 10)
Piutang Tn. Prasaad	-	3.608.000.000	Receivable from Mr. Prasaad
Lain-lain	136.484.684	85.645.800	Others
	<b>1.221.867.041</b>	<b>29.074.701.064</b>	

**5. OTHER RECEIVABLES**

This account consist of the following:



**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**6. PERSEDIAAN**

Akun ini terdiri dari:

	<u>2007</u>
Barang jadi	167.338.935.296
Bahan baku	41.709.662.398
Bahan pembantu	8.567.825.134
Barang dalam perjalanan	55.651.039.781
	<u><b>273.267.462.609</b></u>

Manajemen Perusahaan berkeyakinan bahwa persediaan dapat dijual atau digunakan dan penyisihan untuk penurunan nilai persediaan tidak diperlukan.

Persediaan telah diasuransikan terhadap risiko kebakaran dan risiko lainnya berdasarkan suatu paket polis sebesar Rp113.028.000.000 (USD12.000.000) pada tanggal 31 Desember 2007 (Rp40.590.000.000 atau setara dengan USD4.472.000 pada tanggal 31 Desember 2006), dan manajemen berpendapat bahwa nilai pertanggungan tersebut cukup untuk menutup kemungkinan timbulnya kerugian.

**7. UANG MUKA PEMBELIAN**

Akun tersebut merupakan uang muka pembelian bahan baku dan suku cadang per 31 Desember 2007 dan 2006, yang terdiri dari:

	<u>2007</u>
PT Perkebunan Nusantara XIII	17.083.762.593
PT Kalimantan Sanggar Pusaka	14.264.250.000
PT Bumitama Gunajaya Agro	6.956.838.790
PT Duta Sumber Nabati	6.823.080.000
PT Antar Mustika Segara	6.123.196.420
PT Palm Mas Asri	6.079.975.200
PT Multi Prima Entakai	3.451.645.300
PMT Industries (HK) Limited	1.549.255.500
Vandeep Oiltek Exports	1.464.654.500
PT Kalimantan Sawit Kusuma	1.294.544.418
PT Sungai Rangit	1.159.290.000
Mitra Inti Sejati Plantation	997.257.300
Maxtwo Engineering \$& Services	381.780.000
Sun Plan Development Ltd.	140.041.692
Lainnya - dibawah Rp100.000.000	194.053.017
	<u><b>67.963.624.730</b></u>

**6. INVENTORIES**

This account consist of the following:

	<u>2006</u>	
83.413.797.057		Finished goods
1.687.822.887		Raw materials
5.418.383.853		Indirect materials
795.562.377		Good in transit
	<u><b>91.315.566.174</b></u>	

The Company's management believes that the inventories can be either sold or used and a provision for decline in value of inventories is not considered necessary.

Inventories are covered by insurance against all risks under blanket policies with insurance coverage totalling Rp113,028,000,000 (USD12,000,000) as of December 31, 2007 (Rp40,590,000,000 or equivalent to USD4,472,000 as of December 31, 2006). In management's opinion, the insurance coverage is adequate to cover possible losses from such risks.

**7. ADVANCES OF PURCHASES**

These accounts represent advanced payments for purchasing of raw materials and spare parts of the Company as of December 31, 2007 and 2006, which details are as follows:

<u>2006</u>	
-	PT Perkebunan Nusantara XIII
-	PT Kalimantan Sanggar Pusaka
-	PT Bumitama Gunajaya Agro
-	PT Duta Sumber Nabati
-	PT Antar Mustika Segara
-	PT Palm Mas Asri
-	PT Multi Prima Entakai
-	PMT Industries (HK) Limited
-	Vandeep Oiltek Exports
-	PT Kalimantan Sawit Kusuma
-	PT Sungai Rangit
-	Mitra Inti Sejati Plantation
-	Maxtwo Engineering \$& Services
-	Sun Plan Development Ltd.
-	Others - below Rp100,000,000

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**8. PAJAK DIBAYAR DIMUKA**

Akun ini merupakan pajak dibayar di muka per 31 Desember 2007 dan 2006 dengan rincian sebagai berikut:

	2007	2006	
Pajak Pertambahan Nilai	66.011.667.430	14.798.812.107	Value Added Tax
Pajak Penghasilan pasal 21	15.537.209	29.616.044	Income Tax article 21
Pajak Penghasilan pasal 22	-	924.000	Income Tax article 22
	<b>66.027.204.639</b>	<b>14.829.352.151</b>	

**8. PREPAID TAXES**

This account represents prepayments of income tax as of December 31, 2007 and 2006 with details as follows:

**9. BIAYA DIBAYAR DIMUKA**

Akun tersebut merupakan saldo biaya dibayar dimuka pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 yang terdiri dari:

	2007	2006	
Biaya ditangguhkan	284.729.250	11.666.666	Deferred charges
Sewa	183.933.939	-	Rental
Asuransi	65.523.985	1.461.687	Insurance
	<b>534.187.174</b>	<b>13.128.353</b>	

**9. PREPAID EXPENSES**

These accounts represent prepaid expenses as of December 31, 2007 and 2006, the details are as follows:

**10. AKTIVA TETAP**

Rincian aktiva tetap adalah sebagai berikut:

**10. FIXED ASSETS**

The details of this account are as follows:

31 Desember 2007/December 31, 2007					
Saldo Awal/ Beginning Balance	Penambahan/ Addition	Pengurangan/ Disposal	Reklasifikasi/ Reclassifications	Saldo Akhir/ Ending Balance	
<b>Biaya perolehan</b>					<b>Acquisition cost</b>
Tanah	15.653.510.857	-	(2.130.082.910)	13.523.427.947	Land
Bangunan	15.181.949.926	-	(407.801.896)	13.497.148.030	Building
Mesin dan peralatan	67.441.607.444	667.885.755	(10.012.802.157)	51.965.721.208	Machineries and equipment
Perlengkapan pabrik	13.707.845.964	97.147.931	(1.601.759.785)	9.654.266.731	Factory equipments
Peralatan kantor	1.267.094.643	163.371.875	-	1.364.480.620	Office equipments
Tangki-tangki	15.176.070.469	-	8.650.984.020	23.827.054.489	Storage tanks
Kendaraan	7.616.805.173	108.130.000	(327.087.089)	7.455.535.729	Vehicles
Bangunan dan mesin dalam penyelesaian	5.970.452.120	85.763.920.225	(627.167.566)	26.041.087.009	Construction in progress
Jumlah biaya perolehan	142.015.336.596	86.800.455.786	(13.845.816.597)	205.425.412.805	Total acquisition cost
<b>Akumulasi penyusutan:</b>					<b>Accumulated Depreciation</b>
Bangunan	5.155.087.143	596.391.974	(601.254.166)	3.117.262.345	Building
Mesin dan peralatan	39.159.373.021	8.504.972.661	(9.316.195.286)	38.182.579.362	Machineries and equipment
Perlengkapan pabrik	5.420.868.340	1.336.941.236	(739.784.416)	5.891.381.670	Factory equipments
Peralatan kantor	780.471.139	195.737.019	-	896.757.358	Office equipments
Tangki-tangki	1.933.098.377	868.889.793	-	2.801.988.170	Storage tanks
Kendaraan	5.917.484.859	398.802.203	(153.218.357)	5.923.579.078	Vehicles
Jumlah akumulasi penyusutan	58.366.382.879	11.901.734.886	(10.810.452.225)	56.813.547.983	Total accumulated depreciation
<b>Nilai Buku</b>	<b>83.648.953.717</b>			<b>148.611.864.822</b>	<b>Net Book Value</b>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**10. AKTIVA TETAP (lanjutan)**

**10. FIXED ASSETS (continued)**

31 Desember 2006/December 31, 2006						
	Saldo Awal/ Beginning Balance	Penambahan/ Addition	Pengurangan/ Disposal	Reklasifikasi/ Reclassification	Saldo Akhir/ Beginning Balance	
<b>Biaya perolehan</b>						<b>Acquisition cost</b>
Tanah	20.923.427.947	-	(7.400.000.000)	2.130.082.910	15.653.510.857	Land
Bangunan	14.564.286.456	-	(4.665.597.508)	5.283.260.978	15.181.949.926	Building
Mesin dan peralatan	133.604.377.416	1.247.950.393	(140.501.439.558)	73.090.719.193	67.441.607.444	Machineries and equipment
Tangki-tangki	22.544.779.672	-	(19.076.834.484)	11.708.125.281	15.176.070.469	Storage tanks
Perlengkapan pabrik	7.799.617.009	306.739.320	(10.361.634.027)	15.963.123.662	13.707.845.964	Factory equipments
Peralatan kantor	1.567.981.758	126.882.970	(16.210.350)	(411.559.735)	1.267.094.643	Office equipments
Kendaraan	7.873.444.257	869.911.042	(803.374.617)	(323.175.509)	7.616.805.173	Vehicles
Bangunan dan mesin dalam penyelesaian	6.629.565.970	25.155.793.475	-	(25.814.907.325)	5.970.452.120	Construction in progress
Jumlah Biaya Perolehan	215.507.480.485	27.707.277.200	(182.825.090.544)	81.625.669.455	142.015.336.596	
<b>Akumulasi penyusutan:</b>						<b>Accumulated Depreciation</b>
Bangunan	4.355.693.591	710.328.862	(2.009.166.941)	2.098.231.631	5.155.087.143	Building
Mesin dan peralatan	62.978.523.598	8.771.918.908	(87.089.615.930)	54.498.546.445	39.159.373.021	Machineries and equipment
Tangki-tangki	7.921.500.583	968.272.754	(7.139.172.699)	182.479.739	1.933.098.377	Storage tanks
Perlengkapan pabrik	2.483.198.597	1.477.142.923	(4.370.177.631)	5.830.704.451	5.420.868.340	Factory equipments
Peralatan kantor	936.589.811	162.875.390	(6.671.651)	(312.322.411)	780.471.139	Office equipments
Kendaraan	5.436.454.415	827.040.813	(430.479.659)	84.469.290	5.917.484.859	Vehicles
Jumlah akumulasi penyusutan	84.111.960.595	12.917.579.650	(101.045.284.511)	62.382.127.145	58.366.382.879	Total accumulated depreciation
<b>Nilai Buku</b>	<b>131.395.519.890</b>				<b>83.648.953.717</b>	<b>Net Book Value</b>

Pada tanggal 23 Juli 2006, telah terjadi kebakaran aktiva tetap yang berada di Pontianak. Nilai buku atas aktiva tetap yang terbakar adalah sebesar Rp26.182.314.343. Atas kebakaran tersebut Perusahaan mendapatkan nilai pergantian dari pihak asuransi sebesar USD2.813.864. Kerugian sebesar Rp801.259.079 dan dicatat pada akun pos-pos luar biasa pada laporan laba rugi konsolidasian tahun 2006. Selama tahun 2007, Perusahaan telah menerima uang penggantian sebesar USD2.767.012. Sisa nilai penggantian sebesar USD46.852 yang belum terealisasi dicatat oleh Perusahaan dalam bagian piutang lain-lain pada neraca konsolidasian (Catatan 5).

On July 23, 2006, a fire severely damaged the factory building including all machineries and equipment of the Company located at Pontianak with a book value of Rp26,182,314,343. The resulting loss of Rp801,259,079, less insurance claims, has been reflected as an extraordinary item in the consolidated income statement in 2006. During 2007, the Company received the claims from insurance company amounted to USD2,767,012. The remaining balance of the claim of USD46,852 has been recorded as part of other receivables in the consolidated balance sheet (Note 5).

Aktiva tetap, kecuali tanah, telah diasuransikan terhadap risiko kebakaran dan risiko lainnya berdasarkan suatu paket polis dengan nilai pertanggungan sebesar Rp157.741.400.000 dan Rp142.651.300.000 masing-masing pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006. Manajemen berpendapat bahwa nilai pertanggungan tersebut cukup untuk menutup kemungkinan kerugian.

Fixed assets, excluding land, are covered by insurance againsts all risks under blanket policies with insurance coverage totaling Rp157,741,400,000 and Rp142,651,300,000 as of December 31, 2007 and 2006, respectively. In management's opinion, the insurance coverage is adequate to cover possible losses from such risks.

Aktiva tetap anak perusahaan tahun 2007 dengan nilai buku sebesar Rp6.900.445.424 direklasifikasikan ke akun aktiva tetap dalam penghentian (Catatan 12).

Subsidiary's fixed assets in 2007 with net book value of Rp6,900,445,424 reclassified to "assets from discontinued operation" (Note 12).

Tanah, gedung, mesin dan aktiva bergerak lainnya yang berlokasi di Jakarta, Bekasi dan Pontianak digunakan sebagai jaminan atas fasilitas kredit yang diperoleh dari PT Bank DBS Indonesia (Catatan 13).

The Company's land and building, machinery and other movable assets located at Jakarta, Bekasi, and Pontianak are used as collateral to credit facility obtained from PT Bank DBS Indonesia (Note 13).

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**10. AKTIVA TETAP (lanjutan)**

Jumlah penyusutan yang dibebankan pada operasi adalah sebagai berikut:

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Beban pokok penjualan (Catatan 23)	11.781.124.654	12.330.113.232
Beban penjualan (Catatan 24)	48.657.734	32.005.339
Beban umum dan administrasi (Catatan 25)	71.952.498	162.690.246
Beban lain-lain	-	392.770.833
	<b>11.901.734.886</b>	<b>12.917.579.650</b>

**10. FIXED ASSETS (continued)**

Depreciation of property, plant and equipment was charged to operations as follows:

Cost of good sold (Note 23)  
Selling expenses (Note 24)  
General and administrative expenses  
(Note 25)  
Other expenses

Perhitungan rugi/(laba) dari penjualan aktiva tetap adalah sebagai berikut:

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<u>Biaya perolehan</u>		
Tanah	-	7.400.000.000
Bangunan	1.277.000.000	4.165.597.508
Mesin dan peralatan	11.614.561.942	81.244.361.988
Perlengkapan pabrik	-	8.938.389.422
Peralatan kantor	-	13.630.350
Tangki-tangki	-	2.848.786.312
Kendaraan	327.087.088	680.374.617
Aktiva dalam penyelesaian	627.167.565	-
	<b>13.845.816.595</b>	<b>105.291.140.197</b>
<u>Akumulasi penyusutan</u>		
Mesin dan peralatan	10.055.979.701	53.290.163.693
Kendaraan	153.218.356	331.054.659
Bangunan	601.254.166	1.807.083.608
Perlengkapan pabrik	-	3.445.767.188
Peralatan kantor	-	4.259.483
Tangki-tangki	-	1.273.178.662
	<b>10.810.452.223</b>	<b>60.151.507.293</b>
Nilai tercatat aktiva yang dijual	3.035.364.372	45.139.632.904
Penerimaan dari aktiva yang dijual	1.357.665.209	59.087.150.000
<b>Kerugian/(keuntungan) penjualan aktiva tetap (Catatan 26)</b>	<b>1.677.699.163</b>	<b>(13.947.517.096)</b>

The calculation of loss/(gain) on disposal of fixed assets is as follows:

Acquisition cost  
Land  
Building  
Machineries and equipment  
Factory equipments  
Office equipments  
Storage Tanks  
Vehicles  
Construction in progress

Accumulated depreciation  
Machineries and equipment  
Vehicles  
Building  
Factory equipments  
Office equipments  
Storage Tanks

Carrying value of fixed assets sold  
Proceeds from fixed assets sold

Loss/(gain) on disposal of fixed assets (Note 26)

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**10. AKTIVA TETAP (lanjutan)**

**10. FIXED ASSETS (continued)**

Rincian aktiva dalam penyelesaian pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

The details of the construction in progress as of December 31, 2007 and 2006 were as follows:

**31 Desember 2007:**

**December 31, 2007:**

	<b>Persentase penyelesaian/ Percentage of completion</b>	<b>Akumulasi biaya/ Accumulated costs</b>	<b>Estimasi penyelesaian/ Estimated completion</b>	
Pemipaan	95%	289.245.084	Januari/ January 2008	Pipping
Pembangkit listrik	93%	23.250.457.461	Mei/May 2008	Power plant
Pabrik ekstraksi	25%	2.185.545.123	Juni/June 2008	Solvent Extraction Plant
Lain-lain	95%	315.839.340	Januari/ January 2008	Others
		<b>26.041.087.008</b>		

**31 Desember 2006:**

**December 31, 2006:**

	<b>Persentase penyelesaian/ Percentage of completion</b>	<b>Akumulasi biaya/ Accumulated costs</b>	<b>Estimasi penyelesaian/ Estimated completion</b>	
Dermaga sungai	34%	1.184.723.348	Desember/ December 2007	River coast
Pemipaan	80%	200.472.888	Februari/ February 2008	Pipping
Derator dan aksesoris	58%	279.265.345	April 2007	Derator and accesories
Filter press	90%	297.406.193	Januari/ January 2007	Filter press
Steam header	90%	956.726.514	Desember/ December 2007	Steam header
Pabrik Palm Kernel	70%	2.598.783.651	Januari/ January 2007	Extention Palm Kernel plant
Tangki	50%	73.695.646	Januari/ January 2007	Tank
Aceton	50%	79.745.695	April 2007	Aceton
Lain-lain	80%	299.632.840	Juni/June 2007	Others
		<b>5.970.452.120</b>		

Biaya pinjaman berupa bunga pinjaman, yang dikapitalisasi sebagai bagian dari aktiva dalam penyelesaian pada tanggal 31 Desember 2007 berjumlah Rp922.524.488 (2006: RpNihil).

Borrowing cost, which represents interest expense, is capitalized in construction in progress as December 31, 2007 amounted to Rp922,524,488 (2006: RpNil).

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**11. SALDO DAN TRANSAKSI DENGAN PIHAK YANG MEMPUNYAI HUBUNGAN ISTIMEWA**

Dalam kegiatan usaha normal, Perusahaan mengadakan transaksi penjualan, pembelian, uang muka dan transaksi keuangan lainnya dengan pihak hubungan istimewa, yang dilakukan dengan syarat dan kondisi yang disetujui oleh masing-masing pihak.

Saldo dan transaksi yang signifikan dengan pihak hubungan istimewa adalah sebagai berikut:

- a. Piutang usaha pihak yang mempunyai hubungan istimewa - lancar:

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Wilmar Trading Pte., Ltd.	1.031.445.868	7.600.309.457
PT Sari Agrotama Persada	-	93.901.500
	<b>1.031.445.868</b>	<b>7.694.210.957</b>

- b. Piutang lain-lain pihak yang mempunyai hubungan istimewa - tidak lancar:

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
PT Sentana Adidaya Pratama	23.859.850	-
PT Metha Persada	9.698.911	-
PT Petro Andalan Nusantara	-	222.597.104
PT Bukit Kapur Reksa	-	35.131.720
Wilmar Trading Pte., Ltd.	-	4.583.964
PT Multi Nabati Asahan	-	800.000
PT Karya Putrakreasi Nusantara	-	800.000
PT Daya Labuhan Indah	-	625.000
	<b>33.558.761</b>	<b>264.537.788</b>

Jumlah aktiva dari pihak-pihak yang mempunyai hubungan istimewa	1.065.004.629	7.858.748.745
---	---------------	---------------

<b>Jumlah aktiva konsolidasian</b>	<b>613.679.506.628</b>	<b>280.806.653.865</b>
------------------------------------	------------------------	------------------------

Persentase antara jumlah aktiva dari pihak-pihak yang mempunyai hubungan istimewa dengan jumlah aktiva konsolidasian	0,17%	2,83%
--	-------	-------

**11. BALANCE AND TRANSACTION WITH RELATED PARTIES**

The Company, in their regular conduct of business, have engaged in transactions with related parties principally consisting of selling its product, purchases, advances, and other financial transactions which are made on terms and conditions as agreed by the parties.

The significant balances and transactions with related parties are as follows:

- a. Trade receivables from related parties - current details are as follows:

Wilmar Trading Pte., Ltd.	7.600.309.457
PT Sari Agrotama Persada	93.901.500

- b. Other receivables from related parties - non current, details are as follows:

PT Sentana Adidaya Pratama	23.859.850
PT Metha Persada	9.698.911
PT Petro Andalan Nusantara	222.597.104
PT Bukit Kapur Reksa	35.131.720
Wilmar Trading Pte., Ltd.	4.583.964
PT Multi Nabati Asahan	800.000
PT Karya Putrakreasi Nusantara	800.000
PT Daya Labuhan Indah	625.000

Total assets - related parties

Total consolidated assets

Percentage of total assets from related parties to total consolidated assets

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**11. SALDO DAN TRANSAKSI DENGAN PIHAK  
YANG MEMPUNYAI HUBUNGAN ISTIMEWA  
(lanjutan)**

**11. BALANCE AND TRANSACTION WITH RELATED  
PARTIES (continued)**

- c. Hutang usaha pihak yang mempunyai hubungan istimewa - lancar

- c. Trade payable to related parties - current

Akun tersebut merupakan saldo hutang pihak yang mempunyai hubungan istimewa per 31 Desember 2007 dan 2006, yang terdiri dari:

The following payable to related parties as of December 31, 2007 and 2006 consist of:

	2007	2006
PT Multimas Nabati Asahan	46.306.716.449	350.219.044
PT Sinar Alam Permai	26.986.817.500	10.498.057.975
PT Agronusa Investama	13.976.763.276	-
PT Bumi Pratama Khatulistiwa	13.391.517.385	1.983.124.050
PT Wilmar Bioenergi Indonesia	12.857.876.900	-
PT Dharma Wungu Guna	9.647.614.349	-
PT Bukit Kapur Reksa	7.828.577.731	2.006.325.531
PT Karya Putrakreasi Nusantara	863.611.368	5.349.788.963
PT Sari Agrotama Persada	433.066.000	-
PT Agrindo Indah Persada	-	4.528.469.910
	<b>132.292.560.958</b>	<b>24.715.985.473</b>

PT Multimas Nabati Asahan
PT Sinar Alam Permai
PT Agronusa Investama
PT Bumi Pratama Khatulistiwa
PT Wilmar Bioenergi Indonesia
PT Dharma Wungu Guna
PT Bukit Kapur Reksa
PT Karya Putrakreasi Nusantara
PT Sari Agrotama Persada
PT Agrindo Indah Persada

- d. Pinjaman kepada pihak yang mempunyai hubungan istimewa - lancar

- d. Loan payable to related parties - current

Akun tersebut merupakan saldo pinjaman pihak yang mempunyai hubungan istimewa per 31 Desember 2007 dan 2006, yang terdiri dari:

The following loan payable to related parties as of December 31, 2007 and 2006 consist of:

	2007	2006
PT Bukit Kapur Reksa	<b>17.156.872.083</b>	-

PT Bukit Kapur Reksa

Hutang tersebut merupakan pembelian bahan baku dan pinjaman lainnya. Pinjaman tersebut diperoleh dari PT Bukit Kapur Reksa pada bulan Desember 2007 senilai Rp17.100.000.000 dan dikenakan bunga 10,5% per tahun. Pinjaman tersebut tidak ada jaminan dan ketentuan jatuh temponya.

The following payable to related parties represents purchase of raw material and other loan. The loan obtained from PT Bukit Kapur Reksa in December 2007 amounted to Rp17,100,000,000 which subject to interest at the rate of 10.5% per annum. The loan is unsecured and has no specific maturity date.

- e. Hutang lain-lain pihak yang mempunyai hubungan istimewa - lancar

- e. Other payable to related parties - current

	2007	2006
PT Sinar Alam Permai	861.522.625	-
PT Petro Andalan Nusantara	818.534.220	-
PT Bumi Pratama Khatulistiwa	526.027.506	166.533.201
PT Pelayaran Tirtacipta Mulya Persada	440.828.225	1.788.813.071
PT Bumi Karyatama Raharja	417.175.000	108.900.000
Wilmar Trading Pte., Ltd.	330.127.190	35.489.821
PT Bukit Kapur Reksa	67.080.251	109.367.171
PT Kawasan Industri Dumai	7.868.234	13.440.132
PGEO Edible Oils Sdn. Bhd.	6.593.300	-
PT Multimas Nabati Asahan	6.161.957	23.998.333
PT Tania Selatan	5.083.890	-
PT Sari Agrotama Persada	1.160.376	21.388.348
PT Citra Riau Sarana	851.667	-

PT Sinar Alam Permai
PT Petro Andalan Nusantara
PT Bumi Pratama Khatulistiwa
PT Pelayaran Tirtacipta Mulya Persada
PT Bumi Karyatama Raharja
Wilmar Trading Pte., Ltd.
PT Bukit Kapur Reksa
PT Kawasan Industri Dumai
PGEO Edible Oils Sdn. Bhd.
PT Multimas Nabati Asahan
PT Tania Selatan
PT Sari Agrotama Persada
PT Citra Riau Sarana

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**11. SALDO DAN TRANSAKSI DENGAN PIHAK  
YANG MEMPUNYAI HUBUNGAN ISTIMEWA  
(lanjutan)**

**11. BALANCE AND TRANSACTION WITH RELATED  
PARTIES (continued)**

	<b>2007</b>	<b>2006</b>	
PT Buluh Cawang Plantations	717.916	-	<i>PT Buluh Cawang Plantations</i>
Wilmar International Limited	684.950	-	<i>Wilmar International Limited</i>
PT Murini Sam Sam	-	122.500	<i>PT Murini Sam Sam</i>
	<b>3.490.417.307</b>	<b>2.268.052.577</b>	
Jumlah kewajiban pihak - pihak yang mempunyai hubungan istimewa	152.939.850.348	26.984.038.050	<i>Total liabilities - related parties</i>
<b>Jumlah kewajiban konsolidasian</b>	<b>394.642.115.564</b>	<b>84.234.182.357</b>	<b><i>Total consolidated liabilities</i></b>
Persentase antara jumlah kewajiban kepada pihak-pihak yang mempunyai hubungan istimewa dengan jumlah kewajiban konsolidasian	38,75%	32,03%	<i>Percentage of liabilities to related parties to total consolidated liabilities</i>

**f. Penjualan kepada pihak yang mempunyai hubungan istimewa (Catatan 22)**

**f. Sales to related parties (Note 22)**

	<b>2007</b>	<b>2006</b>	
Wilmar Trading Pte., Ltd.	213.124.421.656	74.024.509.021	<i>Wilmar Trading Pte., Ltd</i>
PT Sari Agrotama Persada	140.610.021.651	1.194.833.326	<i>PT Sari Agrotama Persada</i>
PT Karya Putrakreasi Nusantara	68.805.252.958	25.274.750.954	<i>PT Karya Putrakreasi Nusantara</i>
PT Sinar Alam Permai	35.893.526.050	22.209.863.502	<i>PT Sinar Alam Permai</i>
PT Bukit Kapur Reksa	18.831.924.024	4.815.520.148	<i>PT Bukit Kapur Reksa</i>
PT Multimas Nabati Asahan	17.210.554.563	26.079.198.790	<i>PT Multimas Nabati Asahan</i>
	<b>494.475.700.902</b>	<b>153.598.675.741</b>	

**g. Pembelian dari pihak yang mempunyai hubungan istimewa (Catatan 23)**

**g. Purchase from related parties (Note 23)**

	<b>2007</b>	<b>2006</b>	
PT Bukit Kapur Reksa	93.201.420.168	24.566.685.339	<i>PT Bukit Kapur Reksa</i>
PT Sinar Alam Permai	74.644.942.406	96.660.849.049	<i>PT Sinar Alam Permai</i>
PT Bumi Pratama Khatulistiwa	74.056.459.995	54.509.977.143	<i>PT Bumi Pratama Khatulistiwa</i>
PT Multimas Nabati Asahan	54.799.500.135	4.063.485.621	<i>PT Multimas Nabati Asahan</i>
PT Agronusa Investama	25.604.775.571	-	<i>PT Agronusa Investama</i>
PT Karya Putrakreasi Nusantara	14.959.974.264	19.231.322.875	<i>PT Karya Putrakreasi Nusantara</i>
PT Sari Agrotama Persada	7.325.002.829	4.690.831.069	<i>PT Sari Agrotama Persada</i>
PT Agrindo Indah Persada	-	4.116.787.527	
	<b>344.592.075.368</b>	<b>207.839.938.623</b>	



**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**11. SALDO TRANSAKSI DENGAN PIHAK YANG MEMPUNYAI HUBUNGAN ISTIMEWA (lanjutan)**

**11. BALANCE AND TRANSACTION WITH RELATED PARTIES (continued)**

h. Rincian sifat hubungan dan jenis transaksi yang material dengan pihak yang mempunyai hubungan istimewa adalah sebagai berikut:

h. Detailed nature of significant transactions with related parties are as follows:

<b>No.</b>	<b>Pihak yang mempunyai hubungan istimewa/ Related parties</b>	<b>Sifat hubungan istimewa/ Nature of related parties</b>	<b>Transaksi/Transactions</b>
1.	PT Bukit Kapur Reksa	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian bahan baku dan penjualan barang jadi/ <i>Purchase of raw materials and sales of finished goods</i>
2.	PT Sinar Alam Permai	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian bahan baku dan penjualan barang jadi/ <i>Purchase of raw materials and sales of finished goods</i>
3.	PT Multimas Nabati Asahan	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian bahan baku dan penjualan barang jadi/ <i>Purchase of raw materials and sales of finished goods</i>
4.	PT Karya Putrakreasi Nusantara	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian bahan baku dan penjualan barang jadi/ <i>Purchase of raw materials and sales of finished goods</i>
5.	PT Agronusa Investama	Perusahaan yang dimiliki oleh induk pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's ultimate shareholders</i>	Pembelian raw material - inti sawit/ <i>Purchase of raw material - palm kernel</i>
6.	PT Bumi Pratama Khatulistiwa	Perusahaan yang dimiliki oleh induk pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's ultimate shareholders</i>	Pembelian raw material - inti sawit dan crude palm oil/ <i>Purchase of raw material - palm kernel and crude palm oil</i>
7.	Wilmar Trading Pte., Ltd.	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Penjualan barang jadi/ <i>Sales of finished goods</i>
8.	PT Agrindo Indah Persada	Perusahaan yang dimiliki oleh induk pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's ultimate shareholders</i>	Pembelian raw material/ <i>Purchase of raw materials - palm kernel</i>
9.	PT Sari Agotama Persada	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian dan penjualan barang jadi/ <i>Purchase and sales of finished goods</i>
10.	PT Petro Andalan Nusantara	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Pembelian bahan bakar/ <i>Purchase of fuel</i>
11.	PT Pelayaran Tirtacipta Mulya Persada	Perusahaan yang dimiliki oleh pemegang saham Perusahaan/ <i>Company owned by the Company's shareholders</i>	Penyewaan kapal/ <i>Boat rent</i>

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**12. AKTIVA TETAP DARI OPERASI DALAM PENGHENTIAN**

Sehubungan dengan dihentikannya usaha komersial anak perusahaan pada tahun 2005, anak perusahaan mereklasifikasi tanah, bangunan, mesin dan peralatan, perlengkapan pabrik, peralatan kantor dan kendaraan yang sebelumnya digunakan untuk proses produksi kakao ke dalam akun "aktiva tetap dari operasi dalam penghentian".

Rincian dari aktiva tetap tersebut adalah sebagai berikut:

**31 Desember 2007:**

	<b>Harga perolehan/ Cost</b>	<b>Akumulasi depresiasi/ Accumulated depreciation</b>	<b>Nilai buku/ Net book value</b>	
Hak atas tanah	2.130.082.910	-	2.130.082.910	<i>Landrights</i>
Bangunan	3.705.096.674	(2.032.962.607)	1.672.134.067	<i>Buildings</i>
Mesin dan peralatan	176.983.215	(165.571.034)	11.412.181	<i>Machinery and equipment</i>
Perlengkapan pabrik	3.208.325.406	(126.643.490)	3.081.681.916	<i>Factory equipment</i>
Peralatan kantor	84.585.148	(79.450.797)	5.134.351	<i>Office equipment</i>
Kendaraan	239.489.627	(239.489.627)	-	<i>Vehicles</i>
	<b>9.544.562.980</b>	<b>(2.644.117.555)</b>	<b>6.900.445.425</b>	

Anak perusahaan tidak lagi menyusutkan nilai buku dari aktiva tetapnya sejak penghentian operasi anak perusahaan.

Manajemen berkeyakinan bahwa nilai buku aktiva tetap dalam penghentian dapat dipulihkan.

**12. ASSETS FROM DISCONTINUED OPERATIONS**

*In connection with the subsidiary's closure of its commercial operations in 2005, the subsidiary reclassified its land, buildings, machineries and equipment, factory equipment, office equipment and vehicles used in cocoa processing as "assets from discontinued operations".*

*Details of the unused fixed assets are as follows:*

**December 31, 2007:**

*The subsidiary discontinued depreciating the remaining costs of its fixed assets when they ceased commercial activities.*

*Management believes that the book value of assets from discontinued operation is recoverable.*

**13. HUTANG BANK**

Perusahaan memperoleh pinjaman dari PT Bank Rabobank International Indonesia (Rabobank) berdasarkan perjanjian fasilitas kredit No. LA/CA/925/2003 tanggal 18 Desember 2003. Selanjutnya, perjanjian tersebut telah beberapa kali diperbaharui dan yang terakhir adalah perubahan yang ke-7 atas fasilitas perjanjian tertanggal 30 Januari 2007.

**13. BANK LOAN**

*The Company obtained credit facility from PT Bank Rabobank International Indonesia (Rabobank) under credit facility agreement No. LA/CA/925/2003 dated December 18, 2003. Subsequently, such agreement was amended several times. The latest is covered by 7th amendment to the credit facility agreement dated January 30, 2007.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**13. HUTANG BANK (lanjutan)**

Fasilitas kredit tersebut terdiri dari fasilitas kredit *uncommitted* jangka pendek dengan jumlah maksimum USD4.200.000 dan fasilitas *uncommitted foreign exchange forward* sampai dengan jumlah USD2.500.000. Pinjaman ini dikenakan bunga tahunan yang dihitung dengan menggunakan SIBOR ditambah 1,8%. Fasilitas kredit ini dijamin dengan tanah dan bangunan yang berlokasi di Jakarta, Bekasi dan Pontianak; mesin, persediaan dan harta bergerak lainnya; piutang; rekening giro di Rabobank; penutupan pertanggungan asuransi dengan jumlah di atas aktiva yang dijaminan dan jaminan pribadi dari Bapak Hardy Sunarcia, Komisaris Utama Perusahaan. Pada tanggal 17 September 2007, Perusahaan melunasi seluruh pinjaman dari Rabobank sebesar USD4.200.000.

Pada tanggal 26 September 2007, Perusahaan memperoleh fasilitas kredit dari PT Bank DBS Indonesia. Fasilitas kredit tersebut meliputi:

- (i) *Term Loan* sebesar USD6.850.000 untuk mendanai 70% biaya pembangunan pabrik penyulingan minyak sawit dan atau melunasi pinjaman pemegang saham sebesar USD6.000.000; mendanai perluasan pabrik inti sawit dan atau mendanai pinjaman pemegang saham sebesar USD500.000; mendanai pembangunan pembangkit listrik mini dengan kapasitas 3,6 Mega Watt senilai USD3.300.000 untuk memenuhi pasokan aliran listrik untuk pabrik di Pontianak. Pinjaman ini memiliki jatuh tempo lima tahun sejak tanggal penarikan pertama. Pinjaman ini dikenakan bunga yang dihitung dengan menggunakan SIBOR (1 bulan - 3 bulan) ditambah 1,5%. Tingkat bunga efektif di tahun 2007 adalah 6,22% - 6,70% per tahun.
- (ii) *Revolving Credit Facility ("RCF")* senilai USD18.000.000 untuk menggantikan fasilitas kredit dari Rabobank sebesar USD4.200.000 dan mendukung modal kerja bagi pabrik penyulingan kelapa sawit dan penyulingan inti sawit. Fasilitas RCF ini akan jatuh tempo satu tahun sejak penandatanganan perjanjian kredit. Pinjaman ini dikenakan bunga tahunan yang dihitung dengan menggunakan SIBOR (1 bulan - 2 bulan) ditambah 1,35%. Tingkat bunga efektif di tahun 2007 adalah 6,21% - 6,59% per tahun.

**13. BANK LOAN (continued)**

The credit facility consists of uncommitted short term advance facility with maximum amount of USD4,200,000 and uncommitted foreign exchange forward facility of up to USD2,500,000. The credit facility is subject to interest rate per annum computed using SIBOR plus 1.8%. The credit facility is secured by the Company's land and building located at Jakarta, Bekasi and Pontianak; machinery, inventory and other movable assets; accounts receivable; bank accounts with Rabo Bank; assignment of insurance proceeds over the assets pledged; and personal guarantee from Mr. Hardy Sunarcia, the Company's President Commissioner. On September 17, 2007, the Company fully repaid outstanding loan to Rabobank amounted USD4,200,000.

On September 26, 2007, the Company obtained credit facility from PT Bank DBS Indonesia. The credit facility consist of:

- (i) *Term Loan* facility of USD6,850,000 for the purpose of the company to finance 70% of the construction cost of Palm Oil Refinery and or to refinance shareholders' loan, of USD6,000,000; to finance development of palm kernel plant or refinancing loan to shareholders of USD500,000; to finance the construction of 3.6 Mega Watt Mini Power Plant, of USD3,300,000 to fulfil electricity supply for the Company's plant in Pontianak. The loan has final maturity date of 5 years from First Draw Down Date (FDD). The credit facility is subject to interest rate per annum computed using SIBOR (1 month until 3 month) plus 1.50%. The effective interest rates during 2007 are 6.22% p.a - 6.70% per annum.
- (ii) *Revolving Credit Facility (RCF)* of USD18,000,000 is for the purpose of the Company to take over Rabo Bank's facility of USD4,200,000 and to support the working capital requirement of Palm Oil refinery, Palm Kernel refinery, and Kernel Crushing plant, with the final maturity of RCF facility is one year from Credit Agreement signing date. The credit facility is subject to interest rate per annum computed using SIBOR (1 month until 2 month) plus 1.35%. The effective interest rates during 2007 are 6.21% p.a - 6.59% per annum.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**13. HUTANG BANK (lanjutan)**

(iii) *AP Financing Facility* ("AP Facility") sebesar USD6.000.000 digunakan untuk mendukung pembelian bahan baku biji tengkawang dalam pemrosesan minyak tengkawang, dengan masa jatuh tempo satu tahun sejak penandatanganan perjanjian kredit. Fasilitas kredit ini dapat diperoleh selama masa panen biji tengkawang. Pinjaman ini dikenakan bunga tahunan yang dihitung dengan menggunakan SIBOR (1 bulan - 6 bulan) ditambah 1,35%.

(iv) *Forex Line* digunakan untuk lindung guna mata uang asing.

Fasilitas kredit ini dijamin dengan aktiva tetap Perusahaan dan *corporate guarantee* dari Wilmar International Limited, induk perusahaan Tradesound Investments Limited.

Pada tanggal 31 Desember 2007, saldo pinjaman bank DBS untuk fasilitas *RCF* dan *Term Loan* masing-masing Rp160.123.000.000 (USD17.000.000) dan Rp33.908.400.000, (USD3.600.000) diklasifikasikan sebagai hutang bank lancar dan tidak lancar. Sedangkan pada tanggal 31 Desember 2006 saldo pinjaman ke Rabobank adalah sebesar Rp37.884.000.000 (USD4.200.000).

**14. HUTANG USAHA - PIHAK KETIGA**

Akun ini terdiri dari:

	2007
PT Trinity Interlink	10.683.218.700
PT Mitra Austral Sejahtera	3.107.584.150
PT Sahabat Kapuas	1.912.206.980
PT Sime Indo Agro	943.310.738
Lipico Technologies Pte., Ltd.	802.346.800
PT Sinar Dinamika Kapuas	758.933.175
PT Bintang Harapan Desa	717.731.128
Sahabat Express	539.725.460
Andritz Singapore Pte., Ltd.	431.797.005
PT Grama Bazita	348.510.528
PT Jaya Proteksindo	348.269.494
Zulkifi	270.000.000
PT Smurfit Container Indonesia	249.753.433
PT Taruna Cipta Kencana	227.649.147
PT Sabut Mas Abadi	153.000.000
PT Asuransi Bosowa	132.424.663
PT Dutarama Indah Setia	98.379.050
PT Setiakawan Makmur Bersama	95.000.000
PT Enermax	93.641.800
Sarifil Indonesia	85.574.500
Muar Ban Lee Engineering Sdn., Bhd.	84.425.698
PT BOC Gases Indonesia	83.959.631

**13. BANK LOAN (continued)**

(iii) *AP Financing Facility* ("AP Facility") of USD6,000,000 is to support raw material (illipe) procurement for processing into Illipe Oil, with final maturity date is one year from Credit Agreement signing date. This loan can be draw down during the illipe harvest. The credit facility is subject to interest rate per annum computed using SIBOR(1 month until 6 month) plus 1.35%.

(iv) *Forex Line* of USD15,000,000 is to hedge foreign currencies.

The credit facility is secured by the Company's fixed assets and corporate guarantee from Wilmar International Limited, the shareholder of Tradesound Investments Limited.

As of December 31, 2007 the outstanding balance of bank loan from DBS for *RCF* and *Term Loan* facility, is amounted to Rp160,123,000,000 (USD17,000,000) and Rp33,908,400,000 (USD3,600,000) classified as current and non current bank loan respectively while as of December 31, 2006, loan to Rabobank is amounted Rp37,884,000,000 (USD4,200,000).

**14. TRADE PAYABLES - THIRD PARTIES**

This account consists of the following:

	2006
	1.248.303.519
PT Trinity Interlink	-
PT Mitra Austral Sejahtera	-
PT Sahabat Kapuas	-
PT Sime Indo Agro	897.865.788
Lipico Technologies Pte., Ltd.	-
PT Sinar Dinamika Kapuas	-
PT Bintang Harapan Desa	207.834.306
Sahabat Express	61.200.000
Andritz Singapore Pte., Ltd.	117.417.740
PT Grama Bazita	24.635.825
PT Jaya Proteksindo	36.383.045
Zulkifi	-
PT Smurfit Container Indonesia	-
PT Taruna Cipta Kencana	-
PT Sabut Mas Abadi	-
PT Asuransi Bosowa	-
PT Dutarama Indah Setia	16.189.305
PT Setiakawan Makmur Bersama	-
PT Enermax	-
Sarifil Indonesia	-
Muar Ban Lee Engineering Sdn., Bhd.	1.963.024.576
PT BOC Gases Indonesia	248.245.124

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**14. HUTANG USAHA - PIHAK KETIGA (lanjutan)**

**14. TRADE PAYABLES - THIRD PARTIES  
(continued)**

	2007	2006	
Papa Sari	81.878.349	14.950.539	Papa Sari
Angkutan 168	68.873.750	75.644.100	Angkutan 168
PT Benua Samudra Kargo	67.320.000	-	PT Benua Samudra Kargo
PT Sud Chemie Indonesia	54.450.000	-	PT Sud Chemie Indonesia
Trinet Ekspedisi	54.250.000	-	Trinet Ekspedisi
PT Cipta Multi Buana Perkasa	53.081.160	144.586.799	PT Cipta Multi Buana Perkasa
PT Aman Jaya Perdana	24.999.100	3.879.639.000	PT Aman Jaya Perdana
Mandiri Sukses	2.948.000	91.172.000	Mandiri Sukses
PT Sentral Batu Bara Jawa	-	53.911.200	PT Sentral Batu Bara Jawa
CV Dwi Tunggal Jaya	-	130.493.885	CV Dwi Tunggal Jaya
Tono	-	140.625.000	Tono
Trade Alex Agricultural	-	160.964.696	Trade Alex Agricultural
Chemineer Inc	-	206.659.024	Chemineer Inc
Lain-lain - di bawah Rp100.000.000	4.341.648.003	2.071.525.364	Others - below Rp100,000,000
	<b>26.916.890.442</b>	<b>11.791.270.835</b>	

Analisis umur hutang usaha adalah sebagai berikut:

*Aging analysis of trade payables is as follows:*

	2007	2006	
Umur hutang usaha:			<i>Aging schedules:</i>
0 - 30 hari	19.631.045.477	8.622.917.427	<i>Less than 30 days</i>
30 - 60 hari	1.795.255.113	565.199.056	<i>30 - 60 days</i>
60 - 90 hari	3.173.277.625	277.678.285	<i>60 - 90 days</i>
90 - 120 hari	1.024.090.645	82.178.868	<i>90 - 120 days</i>
> 120 hari	1.293.221.582	2.243.297.199	<i>&gt;120 days</i>
	<b>26.916.890.442</b>	<b>11.791.270.835</b>	

Rincian hutang usaha menurut jenis mata uang adalah sebagai berikut:

*Detail of trade payables according to currencies is as follows:*

	2007	2006	
<b>Pihak ketiga:</b>			<b>Third parties:</b>
Rupiah	24.399.719.190	9.140.445.401	Rupiah
Dolar AS	752.013.996	2.325.610.921	US Dollar
Euro	684.458.176	28.252.515	Euro
Ringgit Malaysia	84.425.698	115.728.125	Ringgit Malaysia
Dolar Singapura	955.643.088	181.233.873	Singapore Dollar
Swiss Franc	34.263.636	-	Swiss Franc
Golden Poundsterling	6.366.658	-	Golden Poundsterling
	<b>26.916.890.442</b>	<b>11.791.270.835</b>	

**15. HUTANG DIVIDEN**

**15. DIVIDEND PAYABLE**

Akun tersebut merupakan saldo hutang atas pembayaran dividen tahun buku 2003 yang belum dicairkan oleh para pemegang saham pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 sebesar Rp624.939.375.

*These accounts represent payable of dividend payment in 2003 that was not exercised by the shareholders as of December 31, 2007 and 2006 amounted to Rp624,939,375.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**16. PERPAJAKAN**

- (i) Pada tanggal 16 Maret 2006, Perusahaan menerima Surat Ketetapan Pajak Kurang Bayar (SKPKB) untuk tahun pajak 2004 dari KPP Perusahaan Masuk Bursa untuk pajak penghasilan badan sejumlah Rp199.938.723 dan pajak penghasilan pasal 21, 23, 26 dan Pajak Pertambahan Nilai (PPN) tahun pajak 2004 dengan jumlah keseluruhan Rp359.998.239. Perusahaan telah menyelesaikan kewajibannya dan membebarkannya ke laporan laba rugi konsolidasian 2006.

- (ii) Pada tanggal 13 Maret 2006, Perusahaan menerima SKPKB dari KPP Cikarang Dua untuk tahun pajak 2004 untuk pajak penghasilan pasal 21 dan 23/36 sejumlah Rp1.288.157.628. Perusahaan mengajukan keberatan atas SKPKB ini pada tanggal 2 Mei 2006.

Melalui surat No. KEP-112/WPJ.22/BD.06/2007 dan No. KEP-113/WPJ.22/BD.06/2007, pada tanggal 27 April 2007, Direktorat Jenderal Pajak menolak keberatan Perusahaan dan memutuskan Perusahaan membayar kurang bayar pajak sejumlah Rp1.288.157.628.

Pada tanggal 26 Juli 2007, Perusahaan mengajukan banding melalui pengadilan pajak atas keputusan Direktorat Jenderal Pajak tersebut dan membayar sejumlah Rp644.078.814 atau 50% dari kurang bayar tersebut. Perusahaan mencatat pembayaran tersebut ke dalam piutang lain-lain (Catatan 5). Sampai dengan penyelesaian laporan keuangan ini, Perusahaan belum memperoleh hasil dari pengajuan banding tersebut.

- (iii) Pada tanggal 30 Maret 2007, Perusahaan menerima SKPKB untuk pajak penghasilan dan PPN tahun pajak 2005 sejumlah Rp58.490.168, dan menerima SKPLB untuk pajak penghasilan badan tahun pajak 2005 sejumlah Rp227.240.909. Perusahaan menerima ketetapan tersebut dan mengakui kelebihan bayar sebesar Rp168.750.741 sebagai penghasilan lain-lain pada laporan laba rugi konsolidasian 2007.
- (iv) Pada tanggal 12 Maret 2007, Anak Perusahaan menerima SKPLB untuk pajak penghasilan pasal 21 tahun pajak 2005 sejumlah Rp15.537.209 (Catatan 8). Anak Perusahaan mencatat selisih pencatatan pajak dibayar dimuka dengan SKPLB sebagai pendapatan pada laporan laba rugi konsolidasian 2007. Sampai dengan 31 Desember 2007, anak perusahaan belum menerima kelebihan pembayaran pajak tersebut.

**16. TAXATION**

- (i) On March 16, 2006, the Company received tax assessment letters for 2004 from KPP Perusahaan Masuk Bursa resulted in underpayments of corporate income tax of Rp199,938,723 and various withholding taxes and value added taxes totalling Rp359,998,239. The Company accepted these assessments and recorded the underpayments as other expense in the 2006 consolidated statement of income.

- (ii) On March 13, 2006 the Company received tax assessment letters for the 2004 fiscal year from KPP Cikarang Dua resulted in underpayment of withholding income tax - Article 21 and 23/26 of Rp1,288,157,628. On May 2, 2006, the Company file a tax objection for this tax assessment letter.

Based on its letter No. KEP-112/WPJ.22/BD.06/2007 and No. KEP-113/WPJ.22/BD.06/2007, dated April 27, 2007, Directorate General of Tax (DGT) has officially rejected Company's objection, and decided the Company to pay the underpayment of Rp1,288,157,628.

On July 26, 2007, the Company submitting appeal to the tax court against the decision of Directorate General of Tax and paid Rp644,078,814 or 50% from the underpayment. The Company recorded the payment as other receivables (Note 5). Until the completion of these financial statements, the Company has not received the results from appeal.

- (iii) On March 30, 2007, the Company received tax assessment letters resulted in underpayment for the 2005 fiscal year withholding income tax and value added taxes of Rp58,490,168, and overpayment of Corporate Income Tax for fiscal year 2005 amounting to Rp227,240,909. The Company accepted these assessments and recorded the overpayments of Rp168,750,741 as other income in the 2007 consolidated statement of income.

- (iv) On March 12, 2007, the Subsidiary received tax assessment letter resulting in overpayment for the 2005 fiscal year income tax - Article 21 amounting to Rp15,537,209 (Note 8). The Subsidiary has recorded the difference between prepaid tax recorded and tax assessment as income in the 2007 consolidated statement of income. Until December 31, 2007, the Subsidiary has not yet received the tax refund.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**16. PERPAJAKAN (lanjutan)**

**16. TAXATION (continued)**

**a. Hutang Pajak**

**a. Taxes Payable**

	2007	2006	
Pajak penghasilan			<i>Income Tax</i>
Pasal 21	195.210.280	174.467.309	<i>Article 21</i>
Pasal 23	46.645.794	42.412.388	<i>Article 23</i>
Final	16.382.927	4.980.565	<i>Final</i>
Pasal 29	11.118.941.139	1.723.258.433	<i>Article 29</i>
	<b>11.377.180.140</b>	<b>1.945.118.695</b>	

**b. Pajak kini**

**b. Current tax**

Rekonsiliasi antara laba sebelum taksiran pajak penghasilan dalam laporan laba rugi konsolidasian dan estimasi laba fiskal untuk tahun yang berakhir tanggal-tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

A reconciliation between income before provision for income tax, as shown in the consolidated statements of income, and estimated fiscal income for the year ended December 31, 2007 and 2006 is as follows:

	2007	2006	
Laba sebelum pos luar biasa	36.140.225.894	19.427.007.349	<i>Income before extra-ordinary item</i>
Pos-pos luar biasa	-	(801.259.079)	<i>Extra-ordinary item</i>
Laba sebelum taksiran Pajak Penghasilan Badan	36.140.225.894	18.625.748.270	<i>Profit before Provision for Income Tax</i>
Rugi Anak Perusahaan sebelum Taksiran Pajak Penghasilan Badan	(489.208.626)	(2.282.963.215)	<i>Subsidiary's loss before provision for income tax</i>
Laba Perusahaan sebelum beban pajak penghasilan	36.629.434.520	20.908.711.485	<i>Income before income tax of the Company</i>
Penambahan (pengurangan) Amortisasi selisih lebih nilai buku atas harga perolehan	(2.211.442.338)	(245.715.815)	<i>Additional (deduction) Amortization excess of book value over acquisition cost</i>
Obyek pajak	34.417.992.182	20.662.995.670	<i>Tax object</i>
Beda waktu:			<i>Timing differences:</i>
Penyusutan aktiva tetap	3.342.672.856	(305.013.198)	<i>Depreciation of fixed assets</i>
Beban imbalan kerja	1.381.575.000	2.288.736.000	<i>Employee benefits</i>
Sewa guna usaha	-	821.145.240	<i>Leasing</i>
Laba penjualan aktiva tetap	-	16.256.850.981	<i>Gain on disposal of fixed assets</i>
Beda tetap:			<i>Permanent differences:</i>
Pendapatan jasa giro	(124.932.525)	(175.599.119)	<i>Interest on current account</i>
Pendapatan sewa gudang	(102.197.290)	-	<i>Income from building rental</i>
Pembayaran atas SKPKB tahun 2004	-	597.952.032	<i>Underpayment of tax based on 2004 tax assessment</i>
Penalti dan bunga pajak	482.142.472	-	<i>Tax penalty and interest</i>
Sumbangan dan entertainment	-	287.519.983	<i>Donation and entertainment</i>
Beban lain-lain	1.960.906.448	-	<i>Other non-deductible expense</i>
Jumlah koreksi fiskal	6.940.166.961	19.771.591.919	<i>Total fiscal correction</i>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**16. PERPAJAKAN (lanjutan)**

**16. TAXATION (continued)**

**b. Pajak kini (lanjutan)**

**b. Current tax (continued)**

	<u>2007</u>	<u>2006</u>	
Taksiran penghasilan kena pajak sebelum kompensasi rugi fiskal	41.358.159.143	40.434.587.589	<i>Taxable income before fiscal loss compensation</i>
Kompensasi rugi fiskal tahun sebelumnya	-	(30.753.026.556)	<i>Fiscal loss compensation of previous years</i>
Koreksi rugi fiskal berdasarkan SKP tahun 2004	-	3.866.088.321	<i>Fiscal loss correction based on 2004 tax assessment</i>
<b>Taksiran penghasilan kena pajak setelah kompensasi rugi fiskal</b>	<b><u>41.358.159.143</u></b>	<b><u>13.547.649.354</u></b>	<b><i>Taxable income after fiscal loss compensation</i></b>
Beban pajak kini			<i>Current income tax expense</i>
Pajak penghasilan atas penghasilan berdasarkan tarif pajak standar	12.389.947.700	4.046.794.700	<i>Corporate income tax expense on income subject to tax at standard statutory rates</i>
Pajak penghasilan atas penghasilan kena pajak final	36.130.828	-	<i>Income tax expense on income subject to final tax</i>
Perusahaan	12.426.078.528	4.046.794.700	<i>Company</i>
Anak Perusahaan	-	-	<i>Subsidiary</i>
Jumlah beban pajak kini	<u>12.426.078.528</u>	<u>4.046.794.700</u>	<i>Total current income tax expense</i>
Pajak Penghasilan dibayar di muka			<i>Prepaid taxes</i>
Perusahaan			<i>Company</i>
Pasal 23	35.870.003	107.410.880	<i>Article 23</i>
Pasal 22	792.196.770	218.725.387	<i>Article 22</i>
Fiskal Luar Negeri	8.000.000	3.000.000	<i>Fiscal Tax</i>
Pasal 25	434.939.788	1.994.400.000	<i>Article 25</i>
Pajak final	36.130.828	-	<i>Final Tax</i>
Jumlah pajak penghasilan dibayar di muka	<u>1.307.137.389</u>	<u>2.323.536.267</u>	<i>Total prepayments of income taxes</i>
<b>Hutang pajak penghasilan</b>	<b><u>11.118.941.139</u></b>	<b><u>1.723.258.433</u></b>	<b><i>Income tax payable</i></b>

Jumlah penghasilan kena pajak tahunan untuk tahun 2007 berdasarkan perhitungan di atas akan sesuai dengan taksiran penghasilan kena pajak yang dilaporkan dalam Surat Pemberitahuan Tahunan (SPT) Perusahaan dan anak perusahaan.

*The 2007 annual taxable income based on the above calculations will agree with the estimated taxable income reported in the Company's and its subsidiary's annual income tax return.*

Jumlah penghasilan kena pajak tahunan untuk tahun 2006 berdasarkan perhitungan di atas sesuai dengan taksiran penghasilan kena pajak yang dilaporkan dalam Surat Pemberitahuan Tahunan (SPT) Perusahaan dan anak perusahaan.

*The 2006 annual taxable income based on the above calculations agrees with the estimated taxable income reported in the Company's and its subsidiary's annual income tax return.*



**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**16. PERPAJAKAN (lanjutan)**

**16. TAXATION (continued)**

**c. Pajak tangguhan**

**c. Deferred tax**

Rincian aktiva pajak tangguhan dan kewajiban pajak tangguhan adalah sebagai berikut:

The details of deferred tax assets and liabilities are as follows:

	2007	2006	
<b>Perusahaan:</b>			<b>Company:</b>
<b>Aktiva pajak tangguhan</b>			<b>Deferred tax assets</b>
- Imbakan kerja karyawan	1.101.093.300	686.620.800	- Employees entitlement benefit
- Laba penjualan aktiva tetap	-	4.877.055.294	- Gain on disposal of fixed assets
	1.101.093.300	5.563.676.094	
<b>Kewajiban pajak tangguhan</b>			<b>Deferred tax liability</b>
- Penyusutan aktiva tetap	(1.748.247.158)	(6.850.299.087)	- Depreciation of fixed assets
<b>Kewajiban pajak tangguhan, bersih</b>	<b>(647.153.858)</b>	<b>(1.286.622.993)</b>	<b>Deferred tax liability, net</b>
<b>Anak Perusahaan:</b>			<b>Subsidiary:</b>
<b>Aktiva Pajak tangguhan</b>			<b>Deferred tax assets</b>
- Kompensasi kerugian fiskal	1.595.623.711	2.535.916.024	- Tax loss carried forward
<b>Kewajiban pajak tangguhan</b>			<b>Deferred tax liability</b>
- Penyusutan aktiva tetap	(499.805.175)	(1.762.842.882)	- Depreciation of fixed assets
<b>Aktiva pajak tangguhan, bersih</b>	<b>1.095.818.536</b>	<b>773.073.142</b>	<b>Deferred tax assets, net</b>

Penggunaan aktiva pajak tangguhan yang diakui perusahaan tergantung pada kelebihan laba fiskal pada masa mendatang atas penghasilan yang timbul dari pemulihan perbedaan temporer kena pajak yang ada. Manajemen berkeyakinan bahwa aktiva pajak tangguhan dapat dimanfaatkan di masa mendatang.

The utilization of deferred tax assets recognised by the Company is dependent upon future taxable income in excess of income arising from the reversal of existing taxable temporary differences. The management believes that the deferred tax can be utilised in the future.

Rincian manfaat (beban) pajak tangguhan adalah sebagai berikut:

The details of deferred tax benefit (expense) are as follows:

	2007	2006	
<b>Perusahaan:</b>			<b>Company:</b>
- Penyusutan aktiva tetap	224.996.635	91.503.959	- Depreciation
- Imbalan kerja karyawan	414.472.500	(686.620.800)	- Employees benefit
- Kompensasi kerugian fiskal	-	3.836.132.614	- Tax loss carried forward
- Sewa guna usaha	-	246.343.572	- Leasing
- Laba penjualan aktiva tetap	-	(4.877.055.294)	- Gain (loss) on disposal of assets
	<b>639.469.135</b>	<b>(1.389.695.949)</b>	
<b>Anak Perusahaan:</b>			<b>Subsidiary:</b>
- Penyusutan aktiva tetap	1.263.037.705	540.909.590	- Depreciation of fixed assets
- Kompensasi kerugian fiskal	(940.292.312)	461.322.258	- Tax loss carried forward
- Imbakan kerja karyawan	-	(238.089.348)	- Employees benefit
- Sewa guna usaha	-	(15.746.250)	- Leasing
- SKP Tahun 2004	-	(70.934.150)	- Compensation of 2004 assesment
	<b>322.745.393</b>	<b>677.462.100</b>	
<b>Manfaat (beban) pajak tangguhan, bersih</b>	<b>962.214.528</b>	<b>(712.233.849)</b>	<b>Deferred tax benefit (expense), net</b>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**17. BIAYA YANG MASIH HARUS DIBAYAR**

Rincian biaya yang masih harus dibayar pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 terdiri dari:

	2007	2006
Telepon, listrik dan air	660.238.559	653.080.086
Gaji dan upah	1.687.822.846	326.695.336
Bunga pinjaman	815.980.591	287.602.790
Penalti dan bunga	474.199.461	-
Lain-lain	336.300.219	70.177.464
	<b>3.974.541.676</b>	<b>1.337.555.676</b>

**17. ACCRUALS**

The details of accruals as at December 31, 2007 and 2006 are:

*Telephone, electricity and water  
Salary and wages  
Interest accrued  
Penalty and interest  
Others*

**18. KEWAJIBAN IMBALAN KERJA KARYAWAN**

Perusahaan memberikan imbalan pensiun untuk karyawannya yang telah mencapai usia pensiun normal pada umur 55 tahun sesuai dengan Undang-undang No. 13/2003 tanggal 25 Maret 2003. Kewajiban imbalan kerja tersebut tidak didanai.

Tabel berikut ini merangkum komponen-komponen atas beban imbalan kerja bersih yang diakui dalam laporan laba rugi konsolidasian dan jumlah yang disajikan dalam neraca sebagai kewajiban imbalan kerja berdasarkan proyeksi penilaian aktuarial yang dilakukan oleh aktuaris independen PT Dayamandiri Dharmakonsilindo dalam laporannya tanggal 4 Januari 2008 (2006: 8 Januari 2007).

Beban imbalan kerja bersih:

	2007	2006
Beban jasa kini	942.905.000	1.079.734.000
Beban bunga	243.156.000	166.573.000
Amortisasi biaya jasa masa lalu - yang belum menjadi hak	-	(7.747.000)
Pengakuan langsung atas efek perubahan asumsi aktuarial dan karyawan baru	222.980.000	77.075.000
	<b>1.409.041.000</b>	<b>1.315.635.000</b>

**18. EMPLOYEE BENEFIT LIABILITY**

The Company provides pension benefit for its employees who achieve the retirement age of 55 based on the provisions of Labor Law No. 13/2003 dated March 25, 2003. The employee benefit liability is unfunded.

The following tables summarize the components of net employee benefit expense recognized in the consolidated income statement and amounts recognized in the consolidated balance sheet for the employee benefit liability as projected by PT Dayamandiri Dharmakonsilindo, an independent actuary, in its report dated January 4, 2008 (2006: January 8, 2007).

Net employee benefit expense:

*Current service costs  
Interest cost  
Amortization of past service cost - non vested  
Immediate recognition on effect changes in actuarial assumption and new employees*

Rincian kewajiban imbalan kerja pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

	2007	2006
Nilai kini kewajiban imbalan kerja	3.626.917.000	2.277.320.000
Keuntungan aktuarial yang tidak diakui	43.394.000	11.416.000
	<b>3.670.311.000</b>	<b>2.288.736.000</b>

The details of employee benefit liability as of December 31, 2007 and 2006 are as follows:

*Present value of benefit obligation  
Unrecognized actuarial gains*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**18. KEWAJIBAN IMBALAN KERJA KARYAWAN  
(lanjutan)**

Perubahan kewajiban diestimasi atas imbalan kerja untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

	2007	2006
Saldo 1 Januari	2.288.736.000	1.765.841.000
Beban imbalan kerja	1.409.041.000	1.315.635.000
Pembayaran manfaat	(27.466.000)	(792.740.000)
<b>Saldo 31 Desember</b>	<b>3.670.311.000</b>	<b>2.288.736.000</b>

Asumsi yang digunakan dalam menentukan kewajiban imbalan kerja untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah:

Tingkat angka kematian	:	<i>Commissioner Standard Ordinary (CSO) - 1980</i>	:	<i>Mortality rate</i>
Tingkat diskonto	:	10% per tahun/per annum (2006: 11% per tahun/per annum)	:	<i>Discount rate</i>
Tingkat kenaikan gaji	:	10% per tahun/per annum	:	<i>Annual salary increase</i>
Usia pensiun	:	55 tahun/years	:	<i>Retirement age</i>

**19. SELISIH LEBIH NILAI BUKU ATAS HARGA PEROLEHAN**

Selisih lebih nilai buku atas harga perolehan anak perusahaan per 31 Desember 2007 dan 2006 terdiri dari:

	Persentase Kepemilikan/ Percentage of ownership	Nilai Buku/ Book value	Harga Perolehan/ Acquisition cost	Selisih Lebih Nilai Buku Atas Harga Perolehan/ Excess of book over value acquisition cost	
PT Inticocoa Abadi Industri	100	28.414.316.306	23.500.000.000	4.914.316.306	PT Inticocoa Abadi Industri

Selisih lebih nilai buku atas harga perolehan diamortisasi mulai 1 Januari 1996 selama 20 tahun dengan menggunakan metode garis lurus. Pada tahun 2007, Selisih lebih nilai buku atas harga perolehan diamortisasi seluruhnya berkaitan dengan berhentinya operasi PT Inticocoa Abadi Industri secara komersial (Catatan 1).

Saldo akun ini per 31 Desember 2007 dan 2006, terdiri dari:

	2007	2006
Nilai perolehan	4.914.316.306	4.914.316.306
Akumulasi amortisasi	(4.914.316.306)	(2.702.873.968)
<b>Bersih</b>	<b>-</b>	<b>2.211.442.338</b>

**18. EMPLOYEE BENEFIT LIABILITY (continued)**

Changes in the employee benefits liability for the years ended December 31, 2007 and 2006 is as follows:

	2007	2006
Saldo 1 Januari	1.765.841.000	1.765.841.000
Beban imbalan kerja	1.315.635.000	1.315.635.000
Pembayaran manfaat	(792.740.000)	(792.740.000)
<b>Saldo 31 Desember</b>	<b>2.288.736.000</b>	<b>2.288.736.000</b>

The assumptions used in determining the employee benefits liability for the years ended December 31, 2007 and 2006 is as follows:

**19. EXCESS OF BOOK VALUE OVER ACQUISITION COST**

The details of excess of book value over acquisition cost for subsidiary as at December 31, 2007 and 2006 are:

Excess of book value over acquisition cost have been amortized since January 1, 1996 for 20 years using straight-line method. In 2007, amount of excess of book value over acquisition cost is fully amortised in relation to the ceasing of PT Inticocoa Abadi Industri's commercial operation (Note 1).

The balance of this account as of December 31, 2007 and 2006 are as follows:

	2007	2006
Nilai perolehan	4.914.316.306	4.914.316.306
Akumulasi amortisasi	(4.914.316.306)	(2.702.873.968)
<b>Bersih</b>	<b>-</b>	<b>2.211.442.338</b>

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**20. MODAL SAHAM**

Rincian pemilikan saham dengan nilai nominal Rp500 per lembar saham pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

**20. SHARE CAPITAL**

The details of the share ownership with a par value of Rp500 per share as of December 31, 2007 and 2006 are as follows:

<b>31 Desember 2007/December 31, 2007</b>				
<b>Pemegang saham</b>	<b>Jumlah Saham/ Number of Common share</b>	<b>Persentase Kepemilikan/ Percentage of Ownership</b>	<b>Jumlah (Rp)/ Total (Rp)</b>	<b>Shareholders</b>
Tradesound Investments Limited	183.597.500	61,71%	91.798.750.000	Tradesound Invesments Limited
Raffles Nominees Singapore A/C LL/J-015110-6	53.159.500	17,87%	26.579.750.000	Raffles Nominees Singapore A/C LL/J-015110-6
Masyarakat	60.743.000	20,42%	30.371.500.000	Public
	<b>297.500.000</b>	<b>100,00%</b>	<b>148.750.000.000</b>	
<b>31 Desember 2006/December 31, 2006</b>				
<b>Pemegang saham</b>	<b>Jumlah Saham/ Number of Common share</b>	<b>Persentase Kepemilikan/ Percentage of Ownership</b>	<b>Jumlah (Rp)/ Total (Rp)</b>	<b>Shareholders</b>
Tradesound Investments Limited	183.597.500	61,71%	91.798.750.000	Tradesound Invesments Limited
Raffles Nominees Singapore A/C LL/J-015110-6	53.159.500	17,87%	26.579.750.000	Raffles Nominees Singapore A/C LL/J-015110-6
UBS AG, Singapore UBS Equities	14.933.500	5,02%	7.466.750.000	UBS AG, Singapore UBS Equities
Masyarakat	45.809.500	15,40%	22.904.750.000	Public
	<b>297.500.000</b>	<b>100,00%</b>	<b>148.750.000.000</b>	

**21. MODAL DISETOR LAINNYA - AGIO SAHAM**

**21. ADDITIONAL PAID IN CAPITAL**

	<b>Agio saham/ Additional Paid In Capital</b>	<b>Additional paid in capital Share issuance costs</b>
Agio saham	109.650.000.000	
Biaya emisi efek ekuitas	(4.802.174.686)	
	<b>(104.847.825.314)</b>	

Pada tahun 1996, Perusahaan melakukan penjualan 34.000.000 saham bernilai Rp17.000.000.000 melalui penawaran umum kepada masyarakat. Hasil penjualan adalah Rp37.400.000.000. Perusahaan mencatat modal disetor Rp17.000.000.000 dan jumlah agio saham sebesar Rp20.400.000.000.

In 1996, the Company sold 34,000,000 shares with a nominal value of Rp17,000,000,000 through a public offering. The proceeds were Rp37,400,000,000. The Company recorded Rp17,000,000,000 as paid-up capital and Rp20,400,000,000 as additional paid in-capital.

Pada tahun 1998, Perusahaan melakukan penjualan 178.500.000 saham bernilai nominal Rp89.250.000.000 melalui penawaran umum terbatas kepada masyarakat dengan hak memesan efek terlebih dahulu. Hasil penjualan adalah sebesar Rp178.500.000.000. Perusahaan mencatat modal disetor Rp89.250.000.000 dan Rp89.250.000.000 sebagai agio saham.

In 1998, the Company sold 178,500,000 shares with a nominal value of Rp89,250,000,000 through a public offering with ordering right in advance (right issue). The proceeds were Rp178,500,000,000. The Company recorded Rp89,250,000,000 as paid-up capital and Rp89,250,000,000 as additional paid in-capital.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**22. PENJUALAN**

Rincian penjualan bersih adalah sebagai berikut:

	2007	2006
Ekspor	233.492.413.858	139.796.883.914
Lokal	579.143.069.632	251.264.855.403
<b>Penjualan - bersih</b>	<b>812.635.483.490</b>	<b>391.061.739.317</b>

Lihat Catatan 11 untuk rincian transaksi dan saldo pihak yang mempunyai hubungan istimewa.

Rincian pembeli dengan nilai jual bersih melebihi 10% dari jumlah penjualan Perusahaan, semuanya merupakan pihak yang mempunyai hubungan istimewa, adalah sebagai berikut:

Pelanggan/Customer	Jumlah penjualan/ Sales amounts		Persentase dari jumlah penjualan/ As a percentage of total sales	
	2007	2006	2007	2006
Wilmar Trading Pte., Ltd.	213.124.421.656	74.024.509.021	26,2%	18,9%
PT Sari Agrotama Persada	140.610.021.651	1.194.833.326	17,3%	0,3%

**23. BEBAN POKOK PENJUALAN**

Rincian beban pokok penjualan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

	2007	2006
Bahan baku yang digunakan	614.479.634.834	120.927.491.696
Beban tenaga kerja langsung	3.574.628.264	3.626.621.321
Beban produksi tidak langsung	50.676.192.201	16.395.254.940
<b>Jumlah biaya produksi</b>	<b>668.730.455.299</b>	<b>140.949.367.957</b>
Persediaan barang jadi:		
Awal tahun	83.413.797.058	14.917.411.745
Pembelian	138.365.609.370	288.098.103.676
Jumlah barang jadi tersedia untuk dijual	890.509.861.727	443.964.883.378
Persediaan akhir barang jadi	(167.338.935.296)	(83.413.797.058)
<b>Beban pokok penjualan</b>	<b>723.170.926.431</b>	<b>360.551.086.320</b>

Lihat Catatan 11 untuk rincian transaksi dan saldo pihak yang mempunyai hubungan istimewa.

Rincian pemasok yang penjualannya kepada Perusahaan melebihi 10% dari jumlah pembelian Perusahaan selama satu tahun, semuanya merupakan pihak yang mempunyai hubungan istimewa, adalah sebagai berikut:

Pemasok/Supplier	Jumlah pembelian/ purchase amounts		Persentase dari jumlah pembelian/ As a percentage of total purchase	
	2007	2006	2007	2006
PT Bukit Kapur Reksa	93.201.420.168	24.566.685.339	11,7%	8,5%
PT Sinar Alam Permai	74.644.942.406	96.660.849.049	9,4%	33,5%
PT Bumi Pratama Khatulistiwa	74.056.459.995	54.509.977.143	9,3%	18,9%

**22. SALES**

The details of net sales are as follows:

	2007	2006	
Ekspor	233.492.413.858	139.796.883.914	Export
Lokal	579.143.069.632	251.264.855.403	Local
<b>Penjualan - bersih</b>	<b>812.635.483.490</b>	<b>391.061.739.317</b>	<b>Sales - net</b>

See Note 11 for details of related party transactions and balances.

Customers whose purchases exceeded 10% of the Company's total sales, which all of them are related parties, are as follows:

**23. COST OF GOODS SOLD**

The details of cost of goods sold for the years ended December 31, 2007 and 2006 are as follows:

	2007	2006	
Bahan baku yang digunakan	614.479.634.834	120.927.491.696	Raw materials
Beban tenaga kerja langsung	3.574.628.264	3.626.621.321	Labor
Beban produksi tidak langsung	50.676.192.201	16.395.254.940	Factory overhead
<b>Jumlah biaya produksi</b>	<b>668.730.455.299</b>	<b>140.949.367.957</b>	<b>Total manufacturing cost</b>
Persediaan barang jadi:			Finished goods:
Awal tahun	83.413.797.058	14.917.411.745	At beginning of year
Pembelian	138.365.609.370	288.098.103.676	Purchases
Jumlah barang jadi tersedia untuk dijual	890.509.861.727	443.964.883.378	Goods available for sale
Persediaan akhir barang jadi	(167.338.935.296)	(83.413.797.058)	Finished goods at ending period
<b>Beban pokok penjualan</b>	<b>723.170.926.431</b>	<b>360.551.086.320</b>	<b>Cost of goods sold</b>

See Note 11 for details of related party transactions and balances.

Suppliers whose sales to the Company exceeded 10% of the Company's total purchases during the year, which all of them are related parties, are as follows:

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**24. BEBAN PENJUALAN**

Akun tersebut merupakan beban penjualan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

	2007	2006
Pajak ekspor	16.885.952.538	35.033.880
Penghapusan piutang usaha (Catatan 4)	10.458.841.803	-
Beban transportasi dan akomodasi	4.928.160.607	5.537.707.817
Beban operasi pemasaran	1.831.521.069	966.078.822
Gaji	1.859.649.247	1.787.415.890
Beban operasi pelayaran	1.465.880.413	2.544.834.232
Beban penyimpanan	349.545.881	1.065.821.489
Penyusutan aktiva tetap (Catatan 10)	48.657.734	32.005.338
Beban lainnya	1.149.115.044	1.496.300.857
	<b>38.975.324.336</b>	<b>13.465.198.325</b>

**24. SELLING EXPENSE**

These represent details of selling expenses for the years ended December 31, 2007 and 2006 are as follows:

Export tax
Written off of trade receivables (Note 4)
Handling and transporting expenses
Selling operational expense
Salaries
Shipping operational expense
Storage expense
Depreciation expense (Note 10)
Other expenses

**25. BEBAN UMUM DAN ADMINISTRASI**

Akun ini merupakan beban administrasi dan umum untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007 dan 2006, yang terdiri dari:

	2007	2006
Gaji	3.164.933.517	3.397.135.728
Imbalan kerja (Catatan 19)	1.614.783.425	2.288.736.000
Beban konsultan	910.060.000	237.091.363
Listrik, air dan telepon	333.638.192	402.483.794
Beban umum kantor	534.203.056	522.098.471
Beban sewa	209.760.000	10.799.045
Penyusutan aktiva tetap (Catatan 10)	71.952.498	162.690.246
Beban keuangan	312.614.772	649.525.131
Beban lainnya	614.123.126	931.718.265
	<b>7.766.068.586</b>	<b>8.602.278.043</b>

**25. GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSE**

These represent details of general and administrative expense for the years ended December 31, 2007 and 2006, are as follows:

Salaries
Employee benefit (Note 19)
Consultant
Electricity, water and telephone
General office expenses
Rental expense
Depreciation expense (Note 10)
Financial charges
Others

**26. PENDAPATAN/(BEBAN) LAIN-LAIN**

	2007	2006
Pendapatan bunga	124.932.525	81.807.993
(Rugi)/laba penjualan aktiva tetap (Catatan 10)	(1.677.699.163)	13.947.517.096
(Rugi)/laba selisih kurs, bersih	(3.188.854.850)	4.181.011.659
Beban bunga	(4.935.679.758)	(4.592.410.929)
Amortisasi selisih lebih nilai buku Atas harga perolehan (Catatan 19)	2.211.442.338	245.715.815
Lain-lain - bersih	882.920.665	(2.879.810.914)
	<b>(6.582.938.243)</b>	<b>10.983.830.720</b>

**26. OTHER INCOME/(EXPENSE)**

Interest income
(Loss)/gain on sale of fixed assets (Note 10)
(Loss)/gain on foreign exchange, net
Interest expense
Amortization of excess book value over acquisition cost (Note 19)
Others - net

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**27. LABA PER SAHAM**

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Laba usaha	42.723.164.137	8.443.176.629
Laba bersih	24.676.361.894	15.291.187.419
Rata-rata tertimbang jumlah saham	297.500.000	297.500.000
Laba usaha per saham	143,61	28,38
Laba bersih per saham	82,95	51,40

**27. EARNINGS PER SHARE**

Operating income
Net income
Weighted average of shares
Operating income per share
Net income per share

**28. INFORMASI SEGMENT USAHA**

Informasi segmen usaha Perusahaan dan anak perusahaan terdiri dari:

**28. INFORMATION OF BUSINESS SEGMENT**

Segment information related to the company and its subsidiaries are as follows:

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Penjualan bersih		
PT Cahaya Kalbar Tbk	812.635.483.490	391.061.739.317
PT Inticocoa Abadi Industri	-	-
	<u>812.635.483.490</u>	<u>391.061.739.317</u>
Laba (rugi) usaha		
PT Cahaya Kalbar Tbk	43.772.944.824	8.760.945.590
PT Inticocoa Abadi Industri	(1.049.780.687)	(317.768.961)
	<u>42.723.164.137</u>	<u>8.443.176.629</u>
Aktiva		
PT Cahaya Kalbar Tbk	624.590.100.519	260.122.959.354
PT Inticocoa Abadi Industri	19.265.620.393	21.197.269.512
	<u>643.855.720.912</u>	<u>281.320.228.866</u>
Eliminasi	(30.176.214.284)	(513.575.001)
	<u><b>613.679.506.628</b></u>	<u><b>280.806.653.865</b></u>

Net sales  
PT Cahaya Kalbar Tbk  
PT Inticocoa Abadi Industri

Operating income (loss)  
PT Cahaya Kalbar Tbk  
PT Inticocoa Abadi Industri

Assets  
PT Cahaya Kalbar Tbk  
PT Inticocoa Abadi Industri

Elimination

Informasi menurut daerah geografis

Penjualan Bersih:		
Ekspor	233.492.413.858	139.796.883.914
Lokal	579.143.069.632	251.264.855.403
	<u><b>812.635.483.490</b></u>	<u><b>391.061.739.317</b></u>

Information by geography  
Net Sales:  
Export  
Local

Informasi menurut jenis produk

Penjualan Bersih:		
Ekspor		
Crude Palm Oil (CPO) dan turunannya	118.809.172.691	35.189.472.472
Palm Kernel (PK) dan turunannya	94.140.890.045	81.291.316.586
Minyak tengkawang dan turunannya	1.251.110.294	15.513.361.754
Lain-lain	19.291.240.828	7.802.733.102
	<u><b>233.492.413.858</b></u>	<u><b>139.796.883.914</b></u>

Information by product  
Net Sales:  
Export  
Crude Palm Oil (CPO) and its derivatives  
Palm Kernel (PK) and its derivatives  
Illipe butter and its derivatives  
Others

Lokal		
Crude Palm Oil (CPO) dan turunannya	349.487.586.146	127.805.008.781
Palm Kernel (PK) dan turunannya	154.625.409.893	81.710.122.276
Minyak tengkawang dan turunannya	72.282.524.307	39.816.494.840
Lain-lain	2.747.549.286	1.933.229.506
	<u><b>579.143.069.632</b></u>	<u><b>251.264.855.403</b></u>
	<u><b>812.635.483.490</b></u>	<u><b>391.061.739.317</b></u>

Local  
Crude Palm Oil (CPO) and its derivatives  
Palm Kernel (PK) and its derivatives  
Illipe butter and its derivatives  
Others

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**29. AKTIVA DAN KEWAJIBAN DALAM MATA UANG ASING**

Posisi aktiva dan kewajiban dalam mata uang asing pada 31 Desember 2007 dan 2006 adalah sebagai berikut:

**29. ASSETS AND LIABILITIES IN FOREIGN CURRENCIES**

As at December 31, 2007 and 2006, the balances of monetary assets and liabilities in foreign currencies are as follows:

	<b>Mata uang asing/ Amount in foreign currencies</b>	<b>Konversi ke mata uang rupiah/Rupiah equivalent</b>	
			<u>December 31, 2007</u>
<u>31 Desember 2007</u>			<u>Assets</u>
Aktiva			Cash
Kas	USD 6.292	59.264.348	Bank
Bank	USD 388.732	3.661.468.215	Trade receivables
Piutang usaha	USD 196.244	1.848.420.164	Other receivables
Piutang lain-lain	USD 46.852	441.303.543	Purchase advance
Uang muka pembelian	USD 180.813	1.703.077.647	
	JPY 18.650.000	1.549.255.500	
	RM 135.000	381.780.000	
Kewajiban			<u>Liabilities</u>
Hutang bank	USD (20.600.000)	(194.031.400.000)	Bank loans
Uang muka penjualan	USD (17.845)	(168.084.974)	Sales advance
Hutang usaha	USD (79.840)	(752.013.996)	Trade Payable
	EUR (49.742)	(684.458.176)	
	SGD (146.976)	(955.643.088)	
	RM (29.853)	(84.425.698)	
	CHF (4.148)	(34.263.636)	
	GBP (338)	(6.366.658)	
Aktiva (kewajiban) bersih	USD (19.878.752)	(187.237.965.053)	<u>Net assets (liabilities)</u>
	JPY 18.650.000	1.549.255.500	
	SGD (146.976)	(955.643.088)	
	EUR (49.742)	(684.458.176)	
	RM 105.147	297.354.302	
	CHF (4.148)	(34.263.636)	
	GBP (338)	(6.366.658)	
		<b>(187.072.086.809)</b>	
	<b>Mata uang asing/ Amount in foreign currencies</b>	<b>Konversi ke mata uang rupiah/ Equivalent</b>	
			<u>Desember 31, 2006</u>
<u>31 Desember 2006</u>			<u>Assets</u>
Aktiva			Cash
Kas	USD 4.590	41.401.800	Bank
	SGD 6.510	38.272.290	Trade receivables
	JPY 30.000	2.280.000	Other receivables
Bank	USD 419.910	3.787.590.905	
Piutang usaha	USD 1.417.093	12.782.179.209	<u>Liabilities</u>
Piutang lain-lain	USD 2.813.864	25.381.055.264	Bank loans
Kewajiban			Trade payable
Hutang bank	USD (4.200.000)	(37.884.000.000)	
Hutang usaha	USD (257.828)	(2.325.610.921)	
	EUR (2.383)	(28.252.515)	
	SGD (30.827)	(181.233.873)	
	RM (45.312)	(115.728.125)	
Aktiva (kewajiban) bersih	USD 197.629	1.782.616.257	<u>Net assets (liabilities)</u>
	JPY 30.000	2.280.000	
	SGD (24.317)	(142.961.583)	
	EUR (2.383)	(28.252.515)	
	RM (45.312)	(115.728.125)	
		<b>1.497.954.034</b>	



**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**30. DIVIDEN TUNAI**

Berdasarkan berita acara rapat umum tahunan pemegang saham yang diselenggarakan pada tanggal 22 Juni 2007, yang dituangkan dalam Akta No. 44 tanggal 22 Juni 2007 dibuat oleh Veronica Lily Dharma, S.H., Notaris di Jakarta, diputuskan tidak dilakukan pembagian dividen kepada para pemegang saham untuk tahun 2006 dikarenakan Perusahaan masih mengalami defisit.

**30. CASH DIVIDEN**

Based on the minutes of annual general meeting of shareholders on Juni 22, 2007, as covered by Notarial Deed No. 44 tanggal Juni 22, 2007 of Veronica Lily Dharma, S.H., Notary in Jakarta, resolution were adopted not to distribute profits as the Company is still in accumulated deficit position for 2006 fiscal year.

**30. REKLASIFIKASI**

Beberapa angka perbandingan tahun 2006 telah direklasifikasi untuk menyesuaikan dengan penyajian laporan keuangan tahun 2007. Reklasifikasi tersebut sebagai berikut:

**30. RECLASSIFICATION**

Certain comparative figures as of 2006 have been reclassified to conform to 2007 financial statements presentation. These reclassifications were as follows.

	<b>2006 seperti yang telah dilaporkan/ 2006 as reported</b>	<b>Reklasifikasi/ Reclassification</b>	<b>2006 setelah direklasifikasi/ 2006 as reclassified</b>	
Piutang pihak yang yang mempunyai hubungan istimewa - tidak lancar	7.958.748.745	(7.694.210.957)	264.537.788	Receivables from related parties - non current
Piutang usaha - pihak yang yang mempunyai hubungan istimewa - lancar	-	7.694.210.957	7.694.210.957	Trade receivable - related parties - current
Hutang lain-lain - pihak yang yang mempunyai hubungan istimewa - tidak lancar	26.984.038.050	(24.715.985.473)	2.268.052.577	Other payables - related parties - non current
Hutang usaha - pihak yang yang mempunyai hubungan istimewa - lancar	-	24.715.985.473	24.715.985.473	Accounts payable - related parties - current

**32. KEJADIAN PENTING SETELAH TANGGAL NERACA**

Pada tanggal 18 Januari 2008 sampai dengan tanggal 6 Februari 2008, Tradesound Investments Limited, pemegang saham Perusahaan, telah melakukan pembelian saham publik sehingga jumlah kepemilikan saham di Perusahaan menjadi 258.885.500 lembar saham atau 87,02%.

**32. SUBSEQUENT EVENTS**

On January 18, 2008 to February 6, 2008, Tradesound Investments Limited, the Company's shareholder, increases its share ownership in the Company through purchases of public shares resulted the share ownership in the Company become 258,885,500 shares or represents 87.02%.

**33. PERNYATAAN STANDAR AKUNTANSI KEUANGAN YANG DIREVISI**

Berikut ini ikhtisar revisi Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) yang baru-baru ini diterbitkan oleh Ikatan Akuntan Indonesia:

**33. REVISED STATEMENTS OF FINANCIAL ACCOUNTING STANDARDS**

The following summarizes the revised Statements of Financial Accounting Standards (PSAK) which were recently issued by the Indonesian Institute of Accountants:

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**33. PERNYATAAN STANDAR AKUNTANSI  
KEUANGAN YANG DIREVISI (lanjutan)**

PSAK No. 50 (Revisi 2006), "Instrumen Keuangan: Penyajian dan Pengungkapan", berisi persyaratan penyajian dari instrumen keuangan dan pengidentifikasian informasi yang harus diungkapkan. Persyaratan penyajian tersebut diterapkan terhadap klasifikasi instrumen keuangan, dari perspektif penerbit, dalam aset keuangan, kewajiban keuangan, dan instrumen ekuitas; pengklasifikasian yang terkait dengan suku bunga, dividen, kerugian dan keuntungan, dan keadaan dimana aset keuangan dan kewajiban keuangan akan saling hapus.

Pernyataan ini mensyaratkan pengungkapan, antara lain, informasi mengenai faktor yang mempengaruhi jumlah, waktu dan tingkat kepastian arus kas masa datang yang terkait dengan instrumen keuangan dan kebijakan akuntansi yang diterapkan untuk instrumen tersebut. PSAK No. 50 (Revisi 2006) ini menggantikan PSAK No. 50, "Akuntansi Investasi Efek Tertentu" dan diterapkan secara prospektif untuk periode yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2009. Penerapan lebih dini diperkenankan dan harus diungkapkan.

Perusahaan sedang mengevaluasi dampak dari PSAK revisi ini dan belum menentukan dampaknya terhadap laporan keuangan.

PSAK No. 55 (Revisi 2006), "Instrumen Keuangan: Pengakuan dan Pengukuran", mengatur prinsip-prinsip dasar pengakuan dan pengukuran aset keuangan, kewajiban keuangan, dan kontrak pembelian dan penjualan item non-keuangan. Pernyataan ini, antara lain, memberikan definisi dan karakteristik terhadap derivatif, kategori dari instrumen keuangan, pengakuan dan pengukuran, akuntansi lindung nilai dan penetapan dari hubungan lindung nilai. PSAK No. 55 (Revisi 2006) ini menggantikan PSAK No. 55, "Akuntansi Instrumen Derivatif dan Aktivitas Lindung Nilai", dan diterapkan secara prospektif untuk laporan keuangan yang mencakup periode yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2009. Penerapan lebih dini diperkenankan dan harus diungkapkan.

Perusahaan sedang mengevaluasi dampak dari PSAK revisi ini dan belum menentukan dampaknya terhadap laporan keuangan.

**33. REVISED STATEMENTS OF FINANCIAL  
ACCOUNTING STANDARDS (continued)**

*PSAK No. 50 (Revised 2006), "Financial Instruments: Presentation and Disclosures" contains the requirements for the presentation of financial instruments and identifies the information that should be disclosed. The presentation requirements apply to the classification of financial instruments, from the perspective of the issuer, into financial assets, financial liabilities and equity instruments; the classification of related interests, dividends, losses and gains; and the circumstances in which financial assets and financial liabilities should be offset.*

*This standard requires the disclosure, among others, of information about factors that affect the amount, timing and certainty of an entity's future cash flows relating to financial instruments and the accounting policies applied to those instruments. PSAK No. 50 (Revised 2006) supersedes PSAK No. 50, "Accounting for Certain Investments in Securities" and is applied prospectively for the periods beginning on or after January 1, 2009. Earlier application is permitted and should be disclosed.*

*The Company is presently evaluating and has not yet determined the effects of this revised PSAKs on its financial statements.*

*PSAK No. 55 (Revised 2006), "Financial Instruments: Recognition and Measurement" establishes the principles for recognising and measuring financial assets, financial liabilities, and some contracts to buy or sell non-financial items. This standard provides for the definitions and characteristics of a derivative, the categories of financial instruments, recognition and measurement, hedge accounting and determination of hedging relationships, among others. PSAK No. 55 (Revised 2006) supersedes PSAK No. 55, "Accounting for Derivative Instruments and Hedging Activities", and is applied prospectively for financial statements covering the periods beginning on or after January 1, 2009. Earlier application is permitted and should be disclosed.*

*The Company is presently evaluating and has not yet determined the effects of this revised PSAKs on its financial statements.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**33. PERNYATAAN STANDAR AKUNTANSI  
KEUANGAN YANG DIREVISI (lanjutan)**

PSAK No. 16 (Revisi 2007), "Aset Tetap", mengatur perlakuan akuntansi aset tetap agar pengguna laporan keuangan dapat memahami informasi mengenai investasi entitas di aset tetap dan perubahan dalam investasi tersebut. Pernyataan ini, antara lain, mengatur pengakuan aset, penentuan jumlah tercatat, pembebanan penyusutan dan rugi penurunan nilai. Berdasarkan pernyataan ini, suatu entitas harus memilih antara model biaya atau model revaluasi sebagai kebijakan akuntansi atas aset tetap.

Pernyataan revisi ini menggantikan PSAK No. 16 (1994), "Aktiva Tetap dan Aktiva Lain-lain" dan PSAK No. 17 (1994), "Akuntansi Penyusutan" dan berlaku efektif untuk penyusunan dan penyajian laporan keuangan yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2008.

Berdasarkan hasil penelaahan awal oleh manajemen Perusahaan, dampak penerapan PSAK No. 16 (Revisi) adalah tidak material terhadap laporan keuangan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007.

PSAK No. 13 (Revisi 2007), "Properti Investasi", harus diterapkan dalam pengakuan, pengukuran dan pengungkapan properti investasi. Pernyataan ini juga diterapkan antara lain untuk pengukuran hak atas properti investasi atas sewa yang dicatat sebagai sewa pembiayaan dalam laporan keuangan lessee dan untuk pengukuran properti investasi yang diserahkan kepada lessee yang dicatat sebagai sewa operasi dalam laporan keuangan lessor. Pernyataan ini memperbolehkan entitas untuk memilih antara model biaya dan model nilai wajar untuk semua properti investasinya. Pernyataan revisi ini menggantikan PSAK No. 13 (1994), "Akuntansi untuk Investasi" dan berlaku efektif untuk laporan keuangan yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2008.

Berdasarkan hasil penelaahan awal manajemen Perusahaan, dampak penerapan PSAK No. 13 (Revisi) adalah tidak material terhadap laporan keuangan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007.

**33. REVISED STATEMENTS OF FINANCIAL  
ACCOUNTING STANDARDS (continued)**

*PSAK No. 16 (Revised 2007), "Fixed Assets" prescribes the accounting treatment for property, plant and equipment to enable the financial statements users to discern information about an entity's investment in its property, plant and equipment and the changes in such investment. This standard provides, among others, for the recognition of the assets, determination of their carrying amounts and related depreciation and impairment losses. Under this standard, an entity shall choose between the cost model or revaluation model as the accounting policy for its property, plant and equipment.*

*This revised standard supersedes PSAK No. 16 (1994), "Fixed Assets and Other Assets" and PSAK No. 17 (1994), "Accounting for Depreciation", and is effective for the preparation and presentation of financial statements beginning on or after January 1, 2008.*

*The result of the Company's management preliminary evaluation, the impacts of application of PSAK No. 16 (Revised) is not material to the financial statements for the year ended December 31, 2007.*

*PSAK No. 13 (Revised 2007), "Investment Property" shall be applied in the recognition, measurement and disclosure of investment property. Among others, this standard applies to the measurement in a lessee's financial statements of investment property interests held under a lease accounted for as a finance lease and to the measurement in a lessor's financial statements of investment property provided to a lessee under an operating lease. This standard permits the entity to choose between the cost model and fair value model to all its investment property. This revised standard supersedes PSAK No. 13 (1994), "Accounting for Investments", and is effective for financial statements covering the periods beginning on or after January 1, 2008.*

*The result of the Company's management preliminary evaluation, the impacts of application of PSAK No. 13 (Revised) is not material to the financial statements for the year ended December 31, 2007.*

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

**33. PERNYATAAN STANDAR AKUNTANSI  
KEUANGAN YANG DIREVISI (lanjutan)**

PSAK No. 30 (Revisi 2007), "Sewa", mengatur kebijakan akuntansi dan pengungkapan yang sesuai, baik bagi *lessee* maupun *lessor* dalam hubungannya dengan sewa (*lease*). Pernyataan ini memberikan klasifikasi sewa berdasarkan kepada sejauh mana risiko dan manfaat yang terkait dengan kepemilikan aset sewaan berada pada *lessor* atau *lessee*, dan pada substansi transaksi dan bukan pada bentuk kontraknya. Pernyataan revisi ini menggantikan PSAK No. 30 (1990), "Akuntansi Sewa Guna Usaha" dan berlaku efektif untuk laporan keuangan yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2008.

Berdasarkan hasil penelaahan awal oleh manajemen Perusahaan, dampak penerapan PSAK No. 30 (Revisi) adalah tidak material terhadap laporan keuangan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2007.

**34. PERATURAN PEMERINTAH BARU**

Pada tanggal 28 Desember 2007, Presiden Republik Indonesia dan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia menandatangani Peraturan Pemerintah No. 81 tahun 2007 ("PP 81/2007") tentang "Penurunan Tarif Pajak Penghasilan Bagi Wajib Pajak Badan Dalam Negeri yang Berbentuk Perseroan Terbuka". PP 81/2007 ini mengatur perseroan terbuka dalam negeri di Indonesia dapat memperoleh penurunan tarif Pajak Penghasilan sebesar 5% lebih rendah dari tarif tertinggi Pajak Penghasilan sebagaimana diatur dalam Pasal 17 ayat 1b Undang-Undang Pajak Penghasilan, dengan memenuhi kriteria yang ditentukan, yaitu perseroan yang saham atau efek bersifat ekuitas lainnya tercatat di bursa efek di Indonesia yang jumlah kepemilikan saham publiknya 40% atau lebih dari keseluruhan saham yang disetor dan saham tersebut dimiliki paling sedikit oleh 300 pihak, masing-masing pihak hanya boleh memiliki saham kurang dari 5% dari keseluruhan saham yang disetor. Ketentuan sebagaimana dimaksud harus dipenuhi oleh perseroan terbuka dalam waktu paling singkat 6 bulan dalam jangka waktu 1 tahun pajak.

PP 81/2007 ini mulai berlaku sejak tanggal 1 Januari 2008. Pada tanggal 6 Februari 2008, petunjuk pelaksana atas peraturan pemerintah ini belum diterbitkan. Karenanya, dampak menurunnya tarif pajak tersebut belum tercakup dalam perhitungan jumlah Pajak Penghasilan Perusahaan pada tanggal neraca.

**33. REVISED STATEMENTS OF FINANCIAL  
ACCOUNTING STANDARDS (continued)**

PSAK No. 30 (Revised 2007), "Leases" prescribes for lessees and lessors, the appropriate accounting policies and disclosure to apply in relation to leases. This standard provides for the classification of leases based on the extent to which risks and rewards incidental to ownership of a leased asset lie with the lessor or the lessee, and the substance of the transaction rather than the form of the contract. This revised standard supersedes PSAK No. 30 (1990), "Accounting for Leases", and is effective for financial statements beginning on or after January 1, 2008.

The result of the Company's management preliminary evaluation, the impacts of application of PSAK No. 30 (Revised) is not material to the financial statements for the year ended December 31, 2007.

**34. NEW GOVERNMENT REGULATION**

On December 28, 2007, the President of the Republic of Indonesia and the Minister of Law and Human Rights signed the Government Regulation No. 81/2007 ("Gov. Reg. 81/2007") (PP No. 81/2007) on "Reduction of the Rate of Income Tax on Resident Corporate Taxpayers in the Form of Publicly-listed Companies". This Gov. Reg. 81/2007 provides that resident publicly-listed companies in Indonesia can obtain the reduced income tax rate, i.e., 5% lower than the highest income tax rate under Article 17 paragraph 1 (b) of the Income Tax Law, provided they meet the prescribed criteria, i.e., companies whose shares or other equity instruments are listed in the Indonesian stock exchanges, whose shares owned by the public is 40% or more of the total paid shares and such shares are owned by at least 300 parties, each party owning less than 5% of the total paid up shares. These requirements should be fulfilled by the publicly-listed companies for a period of 6 months in one tax year.

This Gov. Reg. 81/2007 becomes effective on January 1, 2008. As of February 6, 2008, further implementation guidelines on this government regulation have not been issued. Therefore, the effect of the reduced tax rate has not been included in the calculation of the Company's corporate income tax amounts as of balance sheet date.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
DAN ANAK PERUSAHAAN  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
Tahun yang Berakhir pada Tanggal  
31 Desember 2007  
Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2006  
(Disajikan dalam Rupiah)**

**PT CAHAYA KALBAR Tbk  
AND ITS SUBSIDIARY  
NOTES TO THE CONSOLIDATED  
FINANCIAL STATEMENTS  
Year ended December 31, 2007  
With Comparative Figures For 2006  
(Expressed in Rupiah)**

---

**35. TANGGAL PENYELESAIAN LAPORAN KEUANGAN**

Manajemen Perusahaan bertanggung jawab atas penyusunan laporan keuangan konsolidasian, yang diselesaikan pada tanggal 6 Februari 2008.

**35. THE COMPLETION DATE OF THE FINANCIAL STATEMENTS**

*The management of the Company is responsible for the preparation of the consolidated financial statements, which were completed on February 6, 2008.*